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BEDUGNĖS PAVOJAI

pasikalbėjimas su vliko pirmininku

KOBALTAS 60 IR KAS 
TOLIAU

Kai dviejų atominių bombų 
1945 m. rugpjūčio mėn. pradžio
je numestų ant Hirosimos ir Na
gasakio miestų sprogimai pri
vertė Japoniją pasiduoti, buvo 
imta galvoti, kad šios nepapras
tos naikinamosios atominės 
energijos panaudojimo akivaiz
doje, karas darosi neįmanomas. 
Tuo metu JAValstybes buvo 
vienintelė šalis, turinti šios ne
paprastos energijos panaudoji
mo paslaptį. Branduolinės ener
gijos atpalaidavimo bandymai 
tačiau vyko ir toliau. Šios ne
paprastos energijos atpalaidavi
mo paslaptis pateko ir į Mask

Senasis ir gražusis Kaunas su garlaivių pcnpiatika.

vos „draugų” rankas suktais šni
pinėjimo keliais. Vėliau buvo 
išbandytos dar galingesnės van
denilio bombos. Nors Vakarų 
pasaulis, — turime galvoj J A 
Valstybes ir Angliją, — yra 
kur kas daugiau pažengęs šioje 
srityje, tačiau ir „plačiojoje tė
vynėje” daroma pažanga šios 
pragaištingos energijos panau
dojimui piktam, — pavergti vi
są pasaulį. Visame pasaulyje 
apie tai kalbama, Londone ve
dami ilgiausi ginčai J. Tautų 
nusiginklavimo pakomisės posė
džiuose, tačiau nevisada gerai 
suprantame šio pavojaus dydį ir 
svarbą, apsiribodami nors ir di
džiuliais plotais, sunaikinamais 
numestos atominės, vandenilio 
ar cobalto bombos. Dažnai net 
nesuprantame kaip visa tai 
vyksta.

Chemijos mokslas sako, kad 
visa gyvoji ir negyvoji gamta 
sudėta iš ištisos eilės elementų, 
kaip varis, auksas, sidabras, ura- 
nijus, gysidabris, vandenilis, de
guonis ir daugybė kitų. Vieni 
jų kieti, kiti skysti bei dujiniai. 
Vieni pasižymi savo patvarumu, 
grožiu, kiti kitomis ypatybėmis, 
tačiau visi jie reikalingi. Iš jų 
įvairių kombinacijų gaunami 
įvairūs junginiai. Plienas, akme
ninės anglys, įvairios druskos, 
skysčiai, kurie naudojami vieni

įvairiems įrankiams, mašinoms, 
kiti apsivilkimui, dar kiti mais
tui, gėrimui ir įvairiems kitiems 
žmogaus gyvenimo pareikalavi
mams patenkinti.

Tačiau būdami žmogui nau
dingi, gali būti panaudojami 
taip pat žmogaus naikinimui. 
Taip yra su branduolinės ener
gijos atpalaidavimu, kurią mes 
kasdieniškai vadiname atomine 
energija. Ši branduolinės ener
gijos atpalaidavimo reakcija at
liekama taip vadinamame bran
duoliniame reaktoriuje su dvie- 
mis uranijaus rūšimis, — kaip 
mokslininkai sako izotopais — 
kurie veikiami neutronų vienas 
suskaldomas į ištisą eilę naujų

žinome iš Japonijos pavyzdžio, 
vienos bombos užteko 300.000 
gyv. miestui sunaikinti.

Vandenilio bomba yra tai van
denilio dujų pavertimas helio 
dujomis, atominės bombos vei
kimo įtakoje. Vandenilio bom
bos veikimas yra daug didesnis 
nei atominės ir viena vandeni
lio bomba yra pakankama net 
tokiam Naujorkui, turinčiam 
apie 8 milijonus gyventojų, su
naikinti. Atominės bombos dy
dis yra apribotas, tuo tarpu 
vandenilio bombos dydžiui nėra 
ribų.

Jeigu gi tokią didžiulę vande
nilio bombą įvilkti į cobalto 
kiautą, tad besprogstant į-smul-

elementų, atpalaiduojant nepa
prastai didelę energiją, palaips
niui vykstančią nelyginant 
grandinėje nareliai. Iš antrojo 
gi, šios nepaprastos energijos 
veikimo įtakoje susidaro naujas 
cheminis elementas plutonijus, 
kuris yra atominės bombos me
džiaga. Pirmosios uranijaus rū
šies skylimo pasėkoje susidariu
si energija pasiskirsto į tris da
lis: viena sunaudojama reakci
jos palaikymui, antroji plutoni- 
jaus susidarymui ir trečioji pe
reina į aplinkoje esančius ele
mentus, padarydama juos ra
dio aktyviais, pavojingais gyvy
bei. Vieni šių radio aktyvių ele
mentų greit praranda šią pra
gaištingą ypatybę, kitų gi radio
aktyvumas palaikomas gana il
gą laiką. Toks yra ir cheminis 
elementas kobaltas, kurio drus
kos naudojamos stiklų bei por
celano dažymui. Tuo būdu, ko
baltas veikiamas neutronų virs
ta radioaktyviu kobaltu 60, — 
kaip jį mokslo vyrai vadina, — 
prarasdamas kas penkeri metai 
pusę savo turimo radioaktyvu
mo. Šis kolbaltas 60 spinduliuo
ja vadinamuosius gama — spin
dulius, kurie yra labai nuodingi.

! Jau žinome, kad atominė bom
ba susidaro iš uranijaus dviejų 
izotopų (rūšių) veikimo neutro- 

I nais. Jos galia yra didelė, kaip 

klausias daleles dulkėmis pa
verčiamas kobaltas į radio ak
tyvų kobaltą 60, užnuodys visą 
aplinką. Kaip jau matėme šio 
elemento radioaktyvumas pasi
laiko labai ilgą laiką, nes kas 
penkeri metai praranda tik pu
sę tuo metu turimo aktyvumo. 
Tuo būdu, kobalto 60 radioakty
vios dalelytės, vėjų veiklos įta
koje išnešiotos po visą pasaulį, 
įstengtų sunaikinti visa kas yra 
ant žemės gyva. Štai dėl ko rei
kia rimtai susigalvoti kur eina 
žmonija. Tėra tik du keliai: su
naikinimas ir gerovė. Pirmasis 

(Nukelta į 2 psl.).

Bolševikai koncentruoja 
savo kariuomenę Lenkijoj

Naujausiomis žiniomis, ateinan
čiomis iš Lenkijos, pranešama, kad 
ten visame krašte Sov. Rusija su
koncentravo daug savo kariuomenes, 
kuri užėmė visas lenkų kariuomenės 
kareivines ir kitas tolygias patalpas. 
Lenkų kariuomenė buvo iškeldinta 
ir pasiųsta vasaros pratimams j po
ligonus, miškus ir apgyvendinta va
saros stovyklose. Rusų kariuomenė 
atsivežė kartu tankus ir stambaus 
kalibro patrankas.

Į šiuos reiškinius Lenkijos gyven
tojai žiūri su nerimu.

Radio pranešimu iš Europos, Len
kijoje vėl prasidėjo neramumai eilėj 
miestų prieš vietos komunistinę 
valdžią.

DR. A. TRIMAKU
1. Kas nusvėrė VLIKo pirmininko Tolygus yra VLIKo įnašas į LLK 

(Lietuvos Laisvės Komiteto) darbus, 
kuris buvo vienas pagrindinių PET 
steigėjų ir kurio laimėjimai verti 
ypatingo dėmesio. LLK yra daug nu
veikęs santykiams su egzilais plėsti 
ir palaikyti, laisvinimo problemoms 
studijuoti ir informaciniams leidi
niams ruošti ir leisti, žurnalai „Lie
tuva”, o ypač „Baltic Review” ir 
„Revista Báltica” (netrukus numa
toma leisti ir „La Revue Baltiąue”) 
pasiekia . beveik visą pasaulį ir in
formuoja svetimuosius apie Lietu
vos ir baltiečių kaimynų laisvinimo 
problemas.

5. Kaip vertinate pasitarimus su 
užvlikinčmis grupėmis?

Džiaugiuos VLIKo grupių inicia
tyva ir ryžtu tuos pasitarimus pra
dėti, bet kartu turiu apgailestauti, 
kad jie dar nedavė laukiamų rezul
tatų. Norėčiau tikėti, kad užvlikinės 
grupės ne ilgai trukdamos pasuks 
bendro darbo kryptimi, ko iš jų lau
kia visi geros valios lietuviai, o tuo 
labiau kenčianti tauta.

6. Koki© santykiai tarp VLIKe da
lyvaujančių grupių, ar jausti blokai?

Turiu pasigėrėti, kad vilkinių 
grupių tarpe šiuo metu vyrauja vi
siškas susipratimas, darnus bendra
darbiavimas ir noras stiprinti VLIKo 
vedamąją laisvinimo kovą. Ne vi
sais klausimais jos būna vienos nuo
mones, bet tai nesudaro pagrindo 
trinčiai ar blokams formuotis. Yra 
tik. vienas blokas — išlaikyti VLIKą. 
kaip vyrausiąjį laisvinimo organą ir 
jį sustiprinti.

7. Kuo galima būtų padėti ištrem
tiesiems į Sibirą ir ar numatoma da
ryti žygių, kad J. Tautų Komisaro 
pabėgėliams parama būtų tiekiam > 
ir jiems?

Ištremtųjų į Sibirą padėtimi tuo 
tarpu rūpinasi kai kurios šalpos 
organizacijos ir jų artimieji. Jie nė
ra paprasti pabėgėliai ir neįeina j 
Pabėgėliams Globoti Komisaro kom
petenciją. Jie yra Tarpt. Raudonojo 
Kryžiaus, Lietuvos R. Kryžiaus ir 
Humanitas (pavergtųjų Europos 
kraštų buvusių R. Kryžių sąjunga, 
kurioje turi savo atstovus ir L.R.K.) 
žinioje. šios organizacijos turėtų 
savo globą ištremtiesiems išplėsti 
ir sustiprinti.

8. Ar numato VLIKas daryti žy
gių lupikiškiems Sovietų muitam > 
už Lietuvon siunčiamus pagalbos 
siuntinius sumažinti?

Sovietų nežmoniški muitai, imami 
nuo siunčiamųjų pašalpos siuntinių, 
yra draudžiamieji ir apsilenkia su 
bet kokiais pagalbos tiekimo nelai
mėje dėsniais. Jie tolygiai kenkia 
ūkiniams mainams tarp Sovietų ir 
laisvojo pasaulio, šis reikalas todėl 
liečia ne vien mūsų žmones, bet ir 
v.alstybes, kuriose jie gyvena ir iš 
kur siunčia pagalbą savo artimie
siems Lietuvoje ar Sibire. Mūsų dip
lomatinės atstovybės yra prašytos 
daryti žygių šiuo reikalu, ką jos ne
abejotinai jau bus padariusios. 
VLIKas iš savo pusės padarys žygių 
ten, kur mūsų diplomatų nėra.

9. Ar numato VLIKas įsijungti į 
kultūrinių santykių mezgimą su 
pasilikusiais Lietuvoje ir reikalauti, 
kad į Lietuvą būtų įsileidžiama lais
voji spauda, kaip kad Sovietų spau
da gali pasiekti laisvuosius kraštus?

Kultūrinė veikla nėra VLIKo rei
kalas, bet jis rūpinas, kad mūsų 
spauda galėtų pasiekti likusiuosius 
pavergtajame krašte. Tuo reikalu 
yra daromi žygiai ir tikimasi tam 
tikrų rezultatų.

10. Kaip mano VLIKūs suakty
vinti akciją Lietuvos laisvinimo ba
ro ir kas daroma dėl trijų lietuvių 
studentų sušaudymo pernai rudenį 
Dubravos vergų stovykloje?

Jaunimo šiame bare tikrai pasi
gendame. Aplinka, kurioje jaunieji 
gyvena, nėra tam palanki, bet tai 
ne pateisinimas. Čikagos kongresas 
parodė, kad mūsų prieauglis, kai 
nori, gali padaryti didelius dalykus, 
nepaisant sąlygų trūkumo. Tas pat 
kongresas parodė, kad jaunieji sie
lojasi Lietuvos laisvinimo reikalais, 
tik gal per maža rodo konstrukty
vios iniciatyvos ir ryžto. Gera jau 
tai, kad jie pajudėjo organizuotai 
pasireikšti. Tikiuosi, kad netrukus 
pajėgiai įsijungs ir j laisvinimo dar
bą.

Kai dėl trijų studentų sunaiki
nimo Dubravos vergų stovykloje, tą 
reikalą iškėliau PET Seime savo ra
porte apie vergų stovyklas. Rapor
tas buvo išsiuntinėtas visoms dele
gacijoms Jungtinėse Tautose ir 
Tarptautinės Darbo Konferencijos, 
kuri posėdžiavo š. m. birželio mėn. 
Ženevoje, dalyviams, kai jie svarstė 
priverčiamųjų darbų panaikinimo 
konvencijos projektą. Konvencija 
buvo priimta ir ją pasirašė Sovietų 
Sąjunga. Ją remiantis bus galima, 
imtis naujų žygių prieš nežmonišką 
ištremtųjų traktavimą ir kankinimą.

ir VLIKo Prezidiumo pasikeitimą?
VLIKo vadovybės pasikeitimas 

įvyko normalia tvarka. Buvusioji va
dovybė, sėkmingai dirbusi pusantrų 
metų, atsistatydino dar prieš pas
kutiniųjų VLIKo sesijų, norėdama, 
kad ateitų nauji žmonės su savo 
sumanymais, idėjomis ir planais ir 
energingai stumtų laisvinimo, darbų 
pirmyn.

2. Kokia VLIKo Prezidiumo ar
timiausių darbų programa, kokios 
perspektyvos mūsų laisvės kovoje?

Mūsų kovos už tautos laisvę sėk- i 
me ir perspektyvos pareina nuo ! 
daugelio veiksnių: Lietuvių atsparu
mas okupacijai ir nutautinimui, o 
taip pat laisvėje gyvenančiųjų ryž
tas kovoti ir ištverti ligi pergalės 
yra, buvo ir pasiliks svarbiausios 
toje kovoje galios. Didelės, be abe
jo, svarbos yra ir sąlygos, kuriose 
tenka toms galioms veikti. Sovietų 
Sąjungos vidaus politinė padėtis ir 
tarptautinė konjunktūra gali tas 
sąlygas palengvinti ir pasunkinti. 
Paskutinieji pasikeitimai Maskvoje 
sudavė mirtinų smūgį stalininei po
litikai. Sovietine sistema gali pasuk
ti tautinio komunizmo linkme ir 
švelninančiai paveikti režimą, o taip 
pat suteikti kiek daugiau laisvės 
sovietinėms respublikoms savuosius 
ūkinius, kultūrinius ir socialinius 
reikalus tvarkyti, nepriklausomai 
nuo Kremliaus varžtų. Kadangi to
kia santvarka neišvengiamai turės 
atsiremti į gyventojų daugumos as
piracijas, rusų tautos siekiai ir tiks
lai įgaus didesnės svarbos ir reikš
mės. Kokie yra tie tikslai, mums 
žinoma iš seno. Galima tikėtis agre
syvumo rusų komunistų įtakai pa
vergtoje Lietuvoje sustiprinti.

3. Kokius artimiausius uždavinius 
skiriate esančiai laisvajam© pasauly 
lietuvių visuomenei laisvinimo bare?

Mūsų visuomenė turėtų sudaryti 
visur, kur daugiau lietuvių gyvena, 
stiprius tautinės akcijos centrus, ku
rie, talkininkaudami VLIKui, vestų 
politinės propagandos darbą, pagal 
VLIKo planą ir nurodymus. Jei PLB 
veikla yra daugiau nukreipta į lie
tuvybės išlaikymą, tai organizuotini 
centrai ar sambūriai turėtų infor
muoti gyvenamojo krašto politikus, 
visuomenę, spaudą, mokslo institu
cijas ir organizacijas apie Lietuvos 
bylą, padėtį okupuotame krašte ir 
lietuvių tautos kultūrinius laimėji
mus. Tie patys centrai turėtų veik
ti parlamentus ir atitinkamus val
džios vykdomuosius organus, kad jų 
atstovai paremtų Lietuvos laisvini
mo reikalus Jungtinėse Tautose ir 
tarptautinėse konferencijosce, kur 
tie reikalai galėtų būti tiesioginiai 
ar netiesioginiai paliesti .

4. Kaip sekasi bendradarbiauti su 
kitais laisvinimo veiksniais ?

VLIKas visada buvo už nuoširdų 
bendradarbiavimą su mūsų diplo
matais, ALT, BET ir LLK. Esu nuo
monės, kad toks bendradarbiavimas 
laisvinimo akcijoj© yra būtinai rei
kalingas, jį puoselėsiu ir plėsiu.

Pasitaiko daugel tarptautinės po
litikos klausimų ir reikalų, kuriems 
spręsti ir vykdyti reikia mūsų dip
lomatų pagalbos. Jie jos neatsa
kė praeity, norėčiau tikėtis, kad, 
plėsdami savo veiklą, jie jos neat
sakys nė ateity. VLIKas, didžiuoda
masis, kad turime diplomatų, kurie 
tebėra laisvųjų kraštų, ypatingai 
JAV, pripažįstami, rėme ir rems jų 
diplomatinius žygius nuoširdaus 
bendradarbiavimo ir savitarpio susi
pratimo dvasioje.

VLIKo santykiai sn ALT yra tra
diciniai nuoširdūs ir pozityvūs. ALT 
atlieka JAV didžios reikšmės darbą, 
už kurį tauta liks jai ir jos vado
vaujantiems asmenims visada dė
kinga.

Lietuvos delegacija Pavergtose 
Tautose pasižymi ypatingu aktyvu
mu. VLIKo žmonės sudaro jos dau
gumą ir jai vadovauja. Jie daugiau
siai yra prisidėję ir prie PET darbų. 
Tai svarus įnašas į Lietuvos laisvi
nimą. PET yra toji priemonė, kuri 
įgalino mus įsijungti į bendrą dau
giau kaip 100 milijonų pavergtųjų 
frontą, kovojantį prieš sovietinę ver
giją ir Europos tautų išnaudojimą.

Argentinos valdžia nesu
tinka įsileisti Molotovo 
Argentinos valdžia patyrusi apie

Sov. Rusijos sumanymą paskirti čia 
ambasadorium Molotovą, pranešė 
kom. Rusijai, kad toks paskyrimas 
Argentinos valdžios yra nepageidau
jamas.

Londono spauda, remdama
si amerikiečių, viešinčių tarpt. Mask
vos meno festivalyje pranešimu, 
skelbia, kad Molotovas nusižudė sa
vo rezidencijoj netoli Maskvos, šios 
žinios tuo tarpu dar nepatvirtinamos.
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BEDUGNĖS PAVOJAI
(Atkelta iš i psl.) 

atvejis galimas tada, kai nesvei
kos minties ir išsigimę žmonės, 
vedini pasaulio užvaldymo li
guistų idėjų, kaip ir „draugai” 
iš Kremliaus, gali, iš neapykan
tos žmonijai, griebtis šio baisaus 
ginklo, grasinančio išnaikinti 
bet kokią gyvybę žemėje. Tuo 
tarpu matome, kad vakarų pa
saulis dar turi pirmenybių ir 
rodo pastangų susitarti dėl nu
siginklavimo, kad tuo būdu pra
šalintų tą baisų sunaikinimo 
slogutį.

Tačiau iš kitos pusės visa 
branduolinė energija gali ir turi 
būti panaudojama žmogaus ge
rovės kėlimui medicinoje, pra
monėje, žemės ūkyje ir visur, 
kur tik esama reikalo panaudoti 
betarpiškai branduolinę energi
ją arba jos radioaktyvius ele
mentus.

ALADINO LEMPA
Dar ir šiais laikais Artimųjų 

Rytų padangėje, nežiūrint pra
bangių automobilių, sprausmi- 
nių lėktuvų, televizijos ir kito
kių šio meto prašmatnybių, gy
venimas dažnai reiškiasi „Tūks
tančio ir vienos nakties” pasakų 
dvasioje. Stebuklingoji Aladino 
lempa, — kaip simbolis arabinių 
petrolio šaltinių, — ir šiais lai
kais tebėra aktualus troškimas
ir tarpusaviu kovų priežastis.' bei teiksią karinę pagalbą, jei

Kun. L. Povilonis M.I.C., sutinka Telšių vyskupą prie Klaipėdos par ribų, 
atvykusį šventinti naujai pastatytos Marijos Vardo bažn. (Plačiau 5 psl.)

Chruščiovas pagrasmo Amerikai atomine bomba
Praeitą savaitę, lankydamasis 

Chruščiovas Rytų Vokietijoj, rugpjū
čio 8 d. komunistinės Rytų Vokie
tijos parlamente pasakė nukreiptą 
prieš Vakarų valstybes kalbą. Griež
tai Įspėjo J. A. Valstybes, primin
damas, kad „jei kils karas dėl Vo
kietijos sujungimo, netik Prancūzi
ja, Anglija ir kiti Vak. Europos 
kraštai liks atominių ginklą auko
mis, bet ir J. A. V., raketų pagalba 
bus atakuojamos hidrogenine bom
ba.

Vakarų valstybės Federalinę Vo
kietiją pavertė militarine baze, iš 
kur rengiamasi atakuoti Sov. Sąjun
gą ir kitus kom. kraštus. Tokia pa
dėtis šiuo momentu nepaprastai 
grasina taikai”.

Tęsdamas toliau savo grasinančią 
kalbą „hidrogeninės taikos apašta
las” pabrėžė, kad „Sov. Rusija ir 
visi satelitiniai kraštai eis ginti Ry
tų Vokietiją, jei tai bus reikalin
ga”.
CHRUŠČIOVAS ATMETĖ LAISVŲ 
BALSAVIMŲ PROJEKTĄ DĖL VO

KIETIJOS SUJUNGIMO
Tęsdamas Chruščiovas savo kalbą 

priėjo prie abiejų Vokietijų sujungi
mo klausimo ir kategoriškai pasisa- 
kp prieš laisvus balsavimus Rytų 
Vokietijoje, kuriuos savo laiku bu
vo Maskvai pasiūlę alijantai kartu 
su Vakarų Vokietija, šiuo savo at- j 
virti pas:sakymu prieš laisvus rin-1 
kimus Chruščiovas aiškiausiai visam 
pasauliui p“demonstravo ir parodė, 
kad komnn:stų valdymas yra parem
tas bukiausia diktatūra, teroru ir 
ginklais, kuriais remiasi visa „ko
munistu demokratija”.

Po visos eilės grasinimų atomi
niais ginklais Va.karu valstybėms, 
Chruščiovas savo kalboj taip pat 
smarkiai puolė Adenaneri, vad'nda- 
mas ji mi’*:nu taikos priešu, kuris 
su nepaprastu atkaklumu siekia sa
vo tikslo — Vokietijų sujungimo.

Kai praeitame šimtmetyje 
prancūzas Quinquets pagamino 
pirmą žibalinę lempą, kai niekas 
gal net nesvajojo apie vidaus 
degimo variklius (žibalinius, 
gazolinius ar benzininius moto
rus) , anglai ėmėsi tvirtintis Ara
bų pusiasalio pakraščiais, ne
galvodami apie petrolio šalti
nius, bet apie vandens kelių 
saugumo užtikrinimą. 1869 m. 
atidarius Suezo kanalą, ir tuo 
būdu sutrumpėjus keliui iš Eu
ropos į Indijos Vandenyno pa
krantes bei salas, iškilo reikalas 
patikrinti šio vandens kelio sau
gumą Raudonosios jūros, Adeno, 
Omano bei Persijos įlankų pa
krantėse, kuriose turėjo savo 
užuobėgas jūros plėšikai — pi
ratai, vergų prekiautojai bei 
tarptautiniai nuotykių ir turtų 
ieškotojai. Nebuvo tai žmonės 
kokios vienos rasės ar tautybės. 
Tai buvo margas žmonių rasių 
mišinys, daugumoje tačiau su
daręs įvairių arabų tautelių bei 
genčių mišrainę. Šiam savo tiks
lui, — vandens kelio saugumui 
patikrinti, — panaudojo dvi 
priemones: fizinę jėgą ir diplo-l 
matiją, vienur ginklo pagalba Į 
įsteigdama pakrantėse apsaugos 
punktus, kitur gi susitardama su 
galingesnių tautelių galvomis, 
sudarydama sutartis, kuriose įsi
pareigodavo mokėsią mokesčius, 

Toliau kreipėsi j Vak. Vokietijos 
gyventojus, ragindamas juos nebal
suoti sekančio mėnesio visuotiniuo
se rinkimuose už Adenauerj jei jie 
nenori patilti atominio karo pasė
ką.

šiuo savo paskutiniu kreipimuisi 
Chruščiovas dar kartą su visu Įžūlu
mu pademonstavo komunistinę „mo
ralę” svetimos valstybės ir jos pi
liečiu atžvilgiu, kai i tos pačios 
valstybės okupuoją teritorijos dalį 
atvykęs okupacinės valdžios galva, 
grasindamas „atominio karo pašė- | 
kom’s” varo priešrinkimini terorą, 
norėdamas rinkimų rezultatą pa
kreipti sau norima linkme ir tuo 
p->č;u k’šdamasis j svetimos valsty
bės vidaus reikalus. Visiems yra ži
noma, kad komunistai užimtuose 
kraštuose visas teroro priemones 
naudoja versdnmi gyventojus bal
suoti už komunistų kandidatus, bet 
paskutinė Chruščiovo kalba parodė, 
kad tokias pat priemones jie prade, 
da vartoti ir savo kaimynų atžvil
giu. šiuo savo gestu Chruščiovas 
daugiau negu aiškiai demaskavo vi
sam pasauliui tikrąjj komunistų vei. 
dą.
ATITRAUKTI KARIUOMENES Iš 

EUROPOS
Jau ne pirmą kartą komunistų 

lideris kalba apie kariuomenių ati
traukimą iš Europos. Tačiau jo pa
siūlymas yra perdėm miglotas ir 
suktas. Jis pasiūlė J. A. Valstybėms 
atitraukti visas savo jėgas iš Eu
ropos valstybių, tuo pačiu žadėda
mas, kad Sov. Rusija pasitrauks iš 
Rytų Vokietijos, Lenkijos, Vengri
jos ir „nekuriu kitų kraštų”. Kas 
būtų tie kraštai, aiškiau Chruščiovas 
nepasakė, Be to. tokio kariuomenės 
atitraukimo kontrolei Chruščio
vas nesutinka Įsileisti tarptautinius 
stebėtojus ir nemano leisti palik
tuose kraštuose laisvus rinkimus.

j čia ir slypi visa apgaulė. Jei rusai

šioji tautelė ar gentis būtų kitų i 
puolama. Taip atsirado anglų I 
atsparos punktai, jų globojami 
sultonatai ir valstybėlės. Visų 
čia suminėtų vienetų ribos te
buvo nužymimos tik pakrančių 
zonoje, paliekant užnugarį be 
sienų krašto gilumoje, dykumo
se ir kalnynuose. Visa tai rodo, 
kad „juodasis auksas” tuo metu 
niekam nerūpėjo, — svarbu bu
vo patikrinti tik vandens kelio 
saugumą.

Kiek anksčiau, maždaug apie 
1860 metus, JAV-bių Pensilva
nijos valstijoje buvo atidaryta 
pirmoji petrolio valykla, kad 
būtų kuo pasižibinti pasinaudo
jant jau minėta Qiunnueto lem
pa. Taip atsirado žibalas, kiti gi 
petrolio gaminiai, įvairios „bjau
rios smalos”, kaip anais laikais 
vadino mineralinius aliejus ir 
tepalus, nebuvo niekam reika
lingi. Tada nebuvo tai geras ir 
pelningas užsiėmimas, bet bė
dos reikalas. Naujakurys, besi
verčiąs žemės ūkiu ar gyvuli
ninkyste, savo sklype bekasda- 
mas šulinį ir užtikęs gausius, 
savaime į paviršių besiveržian
čius petrolio šaltinius, nusimin
davo, nes šis bjaurusis skystis 
užliedavo pievas, ganyklas ir 
pasėlių plotus. Tik Quinqueto 
lempos atsiradimas sudarė pro
gą būsimą j ai petrolio šaltinių 
išnaudojimo pramonei. Lygiai 
taip pat apie petrolį galvojo ir 
anglai.
DINASTIJŲ IR PETROLIO 

MIŠRAINE
Ano meto anglų tikslas, — 

vandens kelio saugumas, — da
bar jau nėra svarbus, tačiau 
daugelis tada sudarytų sutarčių 
ir dabar tebėra galiojančios. Pa
sikeitė tik šių nepaprastų sutar
čių tikslas, kuriuo daugiau kaip 
pusšimtis metų, yra petrolio 
versmės, žadinančios aistras, in
trigas, tarptautinius karus ir 
nuolatines suirutes šioje petro
lio šaltinių gausybėje. Prie ko
vos dėl šioje srityje įsigalėjimo 
tarp anglų, vokiečių ir rusų po 
pirmojo pasaulinio karo prisidė
jo ir JAValstybės, gimė naujos 
arabų valstybės, kaip Saudi Ara
bija, apjungusi Turkijos žinio
je buvusių ištisą eilę sultonatų 
bei valstybėlių.

Anglijos globoje iki dabar iš-- 
liko tik Omano ir Persijos įlan
kų sultonatai bei valstybėlės. 
Tarp jų Omano ir Muskato sul
tonatai, kuriuose su anglų pa
galba baigiama užslopinti maž
daug prieš mėnesį prasidėjusios 
riaušės.

Iš tiesų šios riaušės yra tai 
kova tarp dinastijų dėl valdžios, 
įmano religinio vadovo, — ša
lininkai sukilo prieš sultoną, — 
pasaulietinę valdžią. Sultonas 
gi, pasiremdamas beveik prieš 
šimtą metų sudarytąja ir dabar 
tebegaliojančia sutartimi, pa
prašė anglų pagalbos. Tuo bū
du Anglijos įsikišimas tarptau
tinės teisės atžvilgiu yra patei
sinamas ir leistinas. Šis Angli
jos žygis tačiau sudaro kiek 
sunkumų viduje iš opozicijos, 
nenorinčios jokių kariniu nuo
tykių. Sukelia anglų įsikišimas 
į Omano maišto malšinima ne
rimo ir tarptautinėje politikoje, 
kurstvdamas arabii šalių nacio
nalizmą, Maskvos raudonosios 
sėklos plitimą ir net tam tikrą 
šalti JAV ir Anglijos santykiuo
se ir vis tai tik dėl to šlvkščiai 
dvokiančio „juodojo aukso” — 
petrolio. — a. b. c. — 
pasiliktų Pabaltijo kraštuose, Ru
munijoj ir Bulgarijoj, jiems būtų 
labai lengva per keletą valandų, 
imant dėmesin šių laiką techniką, 
grįžti atgal ir „patikrinti taiką” 
netik paliktuose kraštuose, bet ir 
pasistumti pirmyn link Atlanto, kai 
tuo tarpu Amerikos karinėms jė
goms permesti per Atlantą reikalin
ga žymiai daugiau laiko ir nemaža 
tam techninio pasirengimo.

J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS

KOMUNIZMO IŠSIBARSTYMAS
MAO-TSE-TUNGO PRAK

Paskutiniu laiku visur nemažos 
svarbos priduodama paskutinei ko
munistines Kinijos vado Mao-Tse 
-Tungo kalbai, kurioje jis pirmą 
kartą aiškiau pakedeno „socialistinį 
Rusijos imperializmą”. Tasai pake- 
denimas yra geras tuo, kad jame 
nėra asmeninio puolimo, kokiu pa
sižymėjo Chruščiovo puolimas prieš 
Staliną, 20-jame komunistų partijos 
suvažiavime pereitais metais. Minė
tam puolime buvo iškeltas Stalino 
nemoralumas jo asmeniniame gyve
nime, bet liko nepaliesti diktatūriniai 
bei pačios komunistinės sistemos 
padaryti nusižengimai žmoniškumui. 
Taigi, esminiai nusikaltėliai, — dik
tatūra ir teroristinis komunizmas, 
— Chruščiovo liko nepaliesti, lyg 
jie būtų geresni už Staliną. O Iš 
tikrųjų, komunistinė sistema tuos 
nusikaltimus gimdo, palaiko, išau
gina ir tęsia vis toliau, nors ir kitų 
asmenų vadovaujama.

Sugebantiems susivokti tikrojoj 
dalyki] padėtyj, krinta į akis du nu
sikaltėliai: teroristinis komuniz
mas ir totalitarinė komunizmo dik
tatūra. šioje sistemoje vadovaujan
tieji asmenys neišvengiamai bus 
kraugeriais, lygiais Stalinui arba 
labai panašiais į jį. Taigi, nesvarbu, 
kas toj sistemoj „pirmuoju smuiku” 
begrotų — Stalinas ar Chruščiovas. 
Svarbu sistema, kuri gimdo žmones 
panašius savo kraugeriškumu į pik
tus žvėris. Tiems žvėrims vadovau
damas diktatorius suniekina teisinę 
žmonių santvarką, pakeisdamas ją 
sauvalių arba diktatūra, prie kurios 
krašto gyventojai netenka sąžinės 
laisvės ir visų kitų natūralių jiems 
priklausomų teisių. Jie priverčiami 
paklusti nusikaltėliams, priklausyti 
nuo jų piktos valios arba malonės, 
čia pasirinkimo ir laisvo sąžinės bal
so nėra, čia ir pasitikėjimo negali 
būti. Be pasitikėjimo negali būti ir 
laisvų balsavimų, kuriuose gyvento
jai laisvai galėtų dalyvauti, ir iš ke
lių sąrašų išsirinkti balsų daugu
ma sau norimą valdžią. Tokios pa
sirinkimo teisės komunistų valdo
moj Rusijoj niekad nėra buvę. Ten 
viena partija, vienas balsas ir vie
nas vadas -— diktatorius. Toji dikta
tūra ir privedė prie nepaprastai di
delių nusikaltimų Staliną, HitlsrĮ 
ir kt. diktatorius. Tuo keliu eina 
šiandien ir Chruščiovas. Po jo eis ir 
kiti diktatoriai. Kadangi išsilaikyti 
diktatūroj kito kelio nėra.

Kai Chruščiovas, puolęs Staliną, 
paliko nepuolęs komunistinę dikta
tūra, tai ženklas, jog jis galvoja: 
Stab’nas buvo vakar, o aš esu šian
dien! Kad šitaip Rusijoj dar tebė
ra, aiškiai parodo ir šiomis dieno
mis ten vykstantieji valymai, lydimi 
taip pat tam tikro teroro. Kaltas 
Molotovas. MnUnkovao, Kaeanovi. 
čius ir kalti visi tie, kurie Į juos pa
našūs. „Nekaltas” tik Chruščiovas, 
Bulganinas, Žukovas Ir visi tie, ku
rio tuo tarpu su stipresne grupe ei
na ir padeda kaltinti pirmuosius. 
Bet pačiai Rusijos liaudžiai pasisa
kyti. kas iš tikrųjų yra kaltas, ne
leidžia Chruščiovas. Nėra abejonės, 
kad taip pat neleistų laisvai pasisa
kyti ir anie, šiandien nuvertintieji. 
Jei būtu leista laisvai pasirinkti 
tikriausiai būtų pasirinktas komu
nistinės sistemos panaikinimas. Pa
naikinus ją, būtų panaikinta nusi
kaltėliai ir nusikaltimai. Tik tuomet 
būtų galima teisingai kalbėti apie 
liaudies laimėjimus ir josios kiek 
šviesesnę ateit}.
MAO TSE-TUNGO LIBERALIZMAS 

DAR GALI ATKRISTI
Kinijos komunistų vado kalba 

pradžiugino ne vieną, sakysime, ypa
tingu gudrumu nepasižymėjusį pa
saulyje liberalą, palankiai nusitei
kusį komunistų valdžios Kinijoj pri
pažinimui.

Tiesa Mao so Tungas išėjo viešu
mon su kiek reikšmingesnės kriti
kos sąvoka, nei Chruščiovas. Savo 
kalboje kinas pasakė tai, ko nepa
sakė rusas. Jis pasisakė už nuomonių 
Ir diskusijų laisvę. Tiek komunisti
nėj, tiek ir kapitalistinė sistemoj iš
kyla nuomonių prieštaravimai tarp 
įvairių visuomenės sluogsnių, masių 
ir valdžios, šitų prieštaravimų ne
reikią slopinti jėga. Jis net poetiš
kai pasakė: „Tegul žydi 100 įvai
rių gėlių dirvoje, kurioje yra ku
riamas socializmas!”.

Mao Tse-Tungas, nors taip pat 
nekalba apie komunistinės sistemos 
panaikinimą, bet bent jau pasisakė 
apie demokratinės formos įvedimą 
toje sistemoje. Kam? Tos sistemos 
pagerinimui? Tuo pačiu Mao Tse 
Tung, sąmoningai nr nesąmoningai, 
pasisakė, kad toji sistema negera, 
kad į ją reikia Įterpti demokratinių

albos šviesoje
formų, kurios galėtų ją pagerinti 
bei sužmoginti.

Iš Kinijos komunistų vado kalbos 
pasaulis nesijuokia, kaip kad juo
kėsi iš Chruščiovo. Kodėl? Todėl, 
kad, daugelio manymu, iš Kinijos 
komunistų vado kalbos trykštų jei 
jau ne visos sistemos keitimas, tai 
mažiausiai komunizmo naujos po
zicijos aušra. Jinai pirmiausiai 
priešpastatoma tai valdžios formai, 
kuri yra įvesta „liaudies demokrati
jose” Stalino laikais ir buvo palikta 
iki šiai dienai. Nors Stalino jau nė
ra, bet kai jo įvesta sistema tebėra, 
tai ir be Stalino joje daromi stali- 
niški nusižengimai žmoniškumui. 
Pavyzdžiu gali būti Vengrija ir kiti 
okupuoti kraštai.

Kaip matome, kalta pati komu
nistinė sistema, kurioje Stalinu leng
vai virsta ir kitokią pavardę nešio
jąs asmuo. Daugelis politinių pa
saulio stebėtojų įžiūri Mao-Tse-Tun- 
go kalboje bei jo galvosenoje ką 
tai panašaus į „naujo komunizmo 
Liuterį”, pasišovusį pagerinti komu
nistinę sistemą.

Mao-Tse-Tungas gal ir galės su
silpninti teroristinį rusų komuniz
mą, bet vargu galės jis jį panaikinti 
bei nugalėti. Jo kritikai daugiau ga
lima pritarti, negu Chruščiovo. Bet 
tvirtinti, kad Kinijos komunistų ly
derio tezė artėja prie Vakarų de
mokratijos, dar negalima. Totalita
rinis komunistų rėžimas visuomet 
greitai gali atkristi iš liberalėjimo 
fazės Į teroro faze. Ypač greit tas 
gali atsitikti susidūrus su kiek di
desniu gyventojų įsibėgėjimu į lais
vės pusę, kuri kaip pavergtose Eu
ropos tautose, taip ir pačioje Kini
joje pradeda kaskart labiau ryškėti 
ir kurios taip trokšta komunizmo 
pavergtieji.

AR GALIMAS KOMUNIZMO 
IŠSINARSTYMAS?

Ar galimas komunistinės sistemos 
išsinarstymas? Tai klausimas, kurį 
stato ir į kurį net tiki nemaža poli
tinių stebėtojų Europoje, šiaurės 
ir Pietų Amerikose. Vienur ir kitur 
Mao-Tse-Tungo kalba minima pir
moj vietoj, lyg koks Išganymas bei 
išsigelbėjimas daugeliui tautų, ku
rios randasi „liaudies demokratijų” 
padėtyse, arba yra tiesiog okupuo
tos, kaip Lietuva Ir kt., pridengus 
tą okupaciją jau labai nublukusia 
popierine „tarybinės respublikos” 
teise.

Mao-Tse-Tungo kalba, kurios pa
skelbimas kiniečių spaudoje buvo 
ilgokai vilkinamas, gali padaryti di
desnės įtakos komunistų pasekė
jams, negu Chruščiovo, tekritika-. 
vusio tik Stal’no asmenines savyl.es 
ir .asmens kulta”, bet nepasakiu
sio kokioje sistemóle visa tai atsi
rado ir buvo praktikuojama.

Kinų Mao-Tse-Tunvas, kalų ir Ju
goslavu Tito, kritiškai vertina ne 
tiek nusikaltimus papildžiusius as
menis arba „draugus komunistus”, 
kiek pačią komunistu sistema. Abu 
skelbia esminiu pakeitimų reikalin
gumą komunistinėj sistemoj. Mao 
Tse-Tungas nesiėmė savo kalboje 
nu-odyti ateities kelių nniversiliniam 
komunizmui, bet kalbėjo tik savo 
krašto atveju: ■ >

Turint reika’u su priešais, reikia 
naudoti jėga. Kinijoie mes taip pat 
naudojome jėga, turėdami reikalų su 
komunizmo priešais. Mūsų wiwnimo 
jėgos sulikvidnvo iš viso 800.000 as
menų. Sis skaičius buvo pasiektas 
1954 metais. Nuo to laiko mes dau
giau nel>enaudo.|ame teroro metodų.

Niekas neabejoja, kad kaip pra
eityj, taip dabar ir ateityj komu
nistinė sistema naudojo ir naudos 
terorą savo tikslams siekti. Kol bus 
komunistinė valdymo sistema bet 
kuriame krašte, tol bus pavojus kad 
ten kaip kinų komunistų praktika 
parodė, gali būti išžudyta vidutiniš
kai po 160.000 žmonių. Jokia kita 
istorijoj žinoma sistema nėra taip 
blogai užsirekomendavusi, kaip ko
munistinė. Atrodo, kad keičiant ją 
bet kokia kita, blogesnės jau nebe
bus.

Montevideo. Urugvajus.

Sukilimai ir riaušės kom.
Kinijoj

Visoj eilėj Kinijos provincijų su
kilo kaimiečiai prieš komunistinę 
krašto valdžių. Kinų dienraštis 
„Keung Sluing” praneša, kad 19.000 
komunistų jau žuvo kovose su kai
miečiais. Neramumai ir kovos iški
lo Chen Si, Tsin Chai, Yunnen, Chan 
Si, Tse Chuan y Kirim provincijose. 
Manoma, kiul šio spontaniški suki
limai kilo dėl didelio vargo, kuris 
tęsiasi jau 8 motai
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Okupuotoje Lietuvoje

Paminėjo 
ir visuo- 
Maironis I 
kultūrai, 
poemose,

KAIP MAIRONį MINI 
LIETUVOJE

Vilniaus radijas paminėjo Mairo- 
nį-Mačiulį, nuo kurio mirties birže
lio 28 d. suėjo 25 metai, 
gana savotiškai. Kūrybos 
meninės veiklos kryptimi 
priklausęs buržuazinei 
Tiek savo lyrikoje, tiek
dramose ir istoriniuose bei teoriniuo
se veikaluose rašytojas gynęs bur
žuazinę santvarkų, nepripažinęs ir 
smerkęs proletariato judėjimų ir so
cializmų. Tuo esųs paaiškinamas bur
žuazinėje Lietuvoje viešpatavęs Mai
ronio kūrybos kultas. Tačiau „savo 
geriausiais lyrines rašybos eilėraš
čiais talentingas poetas peržengia 
buržuazinės pasaulėžiūros ribas ir 
įnešė labai vertingų indėlį J lietu
vių literatūrų... Maironis sugebėjo 
būti atviras lietuvių liaudies inte
resams bei jų rūpesčiams... Jo kūry
ba pralenkia visus kitus 19-jo am
žiaus pabaigos lietuvių poetus me
niniu įtaigumu ir gražumu, todėl 
Maironio eilėraščių rinkinys „Pava
sario balsai”, kurio pirmasis leidi
mas pasirodė 189 5 metais, turėjo 
dideles įtakos daugeliui vyresniųjų 
lietuvių poetų”.

tik 
ke-

iš-

taip pat dalyvavo ir Jaunųjų Biru- 
tiečių tautinių šokių grupė, kurių 
sudarė A. Virgailytė, N. Povilonytė, 
A. Miliauskaitė, D. šantaraitė, A. ir 
U. Dultytės, T. Mačiulytė, B. Sture- 
vičiūtė ir S. Vanagaitė. Akordeonu 
grojo R. Runimas. Publika jauno
sioms šokėjoms negailėjo plojimų.

Vyčių Draugijos valdyba nuošir
džiai dėkoja Jaunosioms
tems ir artistams už išpildytų 
nę vakaro programų.

šokiams grojo orkestras 
Carlos”. Publikos atsilankė

Birutie- 
meni-

„Juan 
daug.

KVIEČIAMA PADIDINTI NARIŲ 
SKAIČIŲ

kiekvienas senas Vyčių Drau- 
narys surastų bent po vienų 
narį, tai draugija narių skai- 
padidėtų dvigubai. Daug yra

Mišias. Mi- 
Balio Kauš- 

Lietuvoje. 
lietuvių pa-

tarpais paįvairindamas pa- 
lietuviškomis giesmėmis.

Rosario lietuvių
kun. Antanas Kleiva,

o Adolfas Palaikis dirbdamas 
Swifte buvo susilaužęs rankų. Pas
kutiniu laiku sveikata gerėja.

w Karolis Zaukus buvo internuo
tas Caja Mutual sanatorijoje. Ligo
nis pasveikęs grįžo namo.

t* Antanag Dinsmonas buvo smar
kiai susirgęs. Su gydytojo pagelba 
sveikata gerokai pagerėjo.

«■ Kazimieras Baniulis paguldytas 
Roche Sanz Peña ligoninėje, antro
jo salėje. Ligonis serga širdies liga.

«» Jonas Drevinskas, senukas, 
sunkiai serga. Ligonis buvo aprū
pintas paskutiniais sakramentais.

„Pergalė”, Lietuvos Rašytojų sų- 
juhgos organas, š. m. 7-me numery
je Įsidėjo platų, trylikos puslapių 
rašinį apie Maironį. Jo autorius A. 
Jonynas įžangoje Maironį vadina 
vienu didžiausiųjų lietuvių tautos 
poetų... jautriai atsiliepusį į daugelį 
mūsų tautos gyvenimo įvykių, šlo
vinusį tėvynės meilę, įstabiais pos
mais apdainavusį švelnų ir nepa
kartojamų gimtojo krašto gamtos 
grožį...” žinant, kad Maironis yra 
pirmoje eilėje lietuvių patriotizmo 
dainius, įdomus pasidaro A. Jonyno 
pripažinimas, kad Maironio lyros ai
dai iki šiol „tebeskamba ir visada 
skambės Tarybų Lietuvos darbo 
žmonių širdyse, gyvai primindami 
didžiojo poeto-patrioto seniausiuose 
kūriniuose išreikštus lietuvių liau
dies nacionalinio išsivadavimo sieki
mus ir lūkesčius”.

Įdomu, kad Sovietų valdomoje 
Lietuvoje šiandien žurnalas spaus
dina tokių patriotinių Maronio eilė
raščių posmus:

„Drąsiai aukštai — iškils balsai. 
Išauš kita gadynė!
Nušvis laikai — atgims jauna

tėvynė”,

I BUENOS AIRES

Atvyko lietuviu šeima iš 
Pomeranijos

Iš lenkų okupuotos Rytprūsių da
lies, rugpiūčio 10 d. lėktuvu iš Var
šuvos per Amsterdamą atvyko į Ar
gentiną lietuvių šeimų — Kostas Ir 
Elena čiuikai su 6 metų sūneliu 
Povilu. Atvykusieji apsistos pas K. 
čiuiko seserį p. Sofiją Vekrienę, San 
Carlos de Bariloche. Įvažiavimo do
kumentus pagelbėjo išsirūpinti ir 
finansinę paramų kelionei suteikė p. 
S. Vekrienė, kuri San Carlos de Ba
riloche verčiasi prekyba. Išvažiavi
mo iš Lenkijos dokumentų gavimas 
buvo sunkus ir ilgas. Taip pat ir pa
ti kelionė buvo nuotaikinga, vos ne
sibaigusi tragiškai, kai virš Atlan
to sugedus lėktuvui, pastarasis vie
nu motoru, pasukęs atgal, vos pa
siekė Afrikos krantus, kur laimin
gai nusileido. Sutaisius lėktuvų, 
po trijų dienų vėl galėjo tęsti 
lionę toliau Argentinos link.

P. p. čiuikai iš Lietuvos yra
vykę dar 1944 metais spalio mėn., 
kai bolševikų frontui priartėjus vy
ko didysis lietuvių traukimasis į 
Vakarus — vienur laisvai, kitur per 
prievartų, karo veiksmams spau
džiant. Rytų Prūsijoje pateko į ap
supimų su daug tūkstančių tuo me
tu ten esančių lietuvių pabėgėlių ir 
čia 19 45 m. pavasarį sulaukė karo 
pabaigos. Didelę dalį lietuvių pabė
gėlių bolševikai išvežė į Rusiją ar
ba grąžino atgal j Listuvų.

Iš visų atėjusių į Rytprūsius apie 
gyvenimų Lietuvoje žinių išryškėjėa, 
kad ten viešpatauja didelis mate- 
Lietuvojo viešpatauja didelis mate
rialinis skurdas ir yra varomas di
delis krašto rusinimas.

Atvykusiųjų pasakojimu, Pomera
nijoje ir kitose Rytprūsių vietose 
gyvenų lietuviai diena iš disnos 
laukia pasikeitimų Rusijos viduje 
ir tikisi galėsiu greičiau nei kiti pa
bėgėliai grįžti Lietuvon. Visi ten 
gyvenantieji lietuviai, didesnių šven
čių metu, suvažiuoja į kurį nors 
miestų pasikalbėti lietuviškai ir pa
bendrauti savo tarpe.

Jei 
gijos 
naujų 
čiumi
čia gimusio lietuviško jaunimo, ku
ris nepriklauso jokiai organi
zacijai. Kviečiama narius pravesti 
narių padidinimo vajų. Draugijos 
galybė yra narių gausume, organi
zuotume ir susiklausyme. Naujus 
narius įrašyti ir nario mokestį sumo
kėti galima trečiadieniais ir penk
tadieniais nuo 20 iki 22 vai. „Vyčių 
klube”, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellanedoj.

PAVASARIO SUTIKIMAS SU 
ŠOKIAIS

įvyks rugsėjo 21 d. Lietuviij Salėje. 
Numatoma įdomi programa, šokiams 
gros „San Pablo” orkestras.

«OSARIO
NEPAPRASTAS SEKMADIENIS
Sekmadienį, liepos 28 d. Rosario 

lietuviai turėjo progos išgirsti šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčioje naujai 
persiorganizavusį bažnytinį chorų 
giedant iškilmingas šv. 
šios buvo laikomos už 
pado mirusius gimines 
Jas laikė šv. Kazimiero
rapijos klebonas kun. Jonas Duoba, 
MIC. Choras giedojo ,,De Angelis” 
mišias, 
maldas
Chorui vadovavo 
kapelionas 
MIC, o vargonais akompanavo Sr. 
Taborda. Choro sustatant įeina: R. 
Šimanauskienė, K. Tičionienė, A. 
Kalainienė, J. Saračinskienė, J. Lat- 
vėnienė, K. Kriaučiūniene, V. Za- 
greckienė, Šimkienė, A. Latvėnas, 
A. švarlys, Z. Stasevičius, A. Matu
lis, J. Papečkys, Daugys J. Stašaus- 
kas. Per Komunijų R. šimanauskie
nė, A. švarlys ir A. Kalainienė pa
giedojo trio „Iš šios mūs žemės”.

Pamaldose dalyvavo daug lietuvių, 
kurie susižavėję klausėsi bažnytinio 
choro, gražiai išpildančio Mišių da
lis, 
tus 
dar 
kių
nebuvusi gėda būti bažnyčioje per 
lietuvių Mišias tarp svetimtaučių, 
kurių paprastai nemažai atsilanko.

Po iškilmingų pamaldų, atgiedo
jus „Viešpaties Angelas” ir „Libe- 

įvyko jungtinio 
o Balio

šeimininkės

Po Mišių visi sveikino choris- 
ir linkėjo, kad choras dirbtų su 
didesne energija. Buvo ir to- 
kurie išsireiškė, jog šiandien

arba:
„Amžiais pavergta kelias tėvynė: 
Jos atgimimų jaučia dvasia. 
Ginkim, kų mūsų proseniai gynė! 
žadinkim brolius meile drąsia! 
Ginkime kalbų, žemę, jos būdų! 
Stokim į darbą kaip milžinai!” 

(Pabraukimas „Pergalės”) 
čia kas posmas — tautinio išsi

vadavimo obalsis. Ir jei anot Jony
no šiandien Maironio eilėraščių ai
dai tebeskamba Lietuvos žmonėse, 
tai jie, tikriausia, Į poeto žodžius 
deda viltį išsivaduoti ne nuo cariz
mo, kurio jau seniai nebėra, bet 
nuo ko kito, kas lietuvius šiandien 
slegia... Jonynas toliau cituoja iš 
Maironio:

„Numesk tėvyne, rūbų senų, kurį 
užvilko svvetimi!

Jį meilėg kerštas tekūrena tėvynės 
meilės ugnimi!

Į darbų vyrai! šalį jaunų prižadins 
meilės rytmetys.

Galybė meilės viską griauna, 
žiemos ledus ji sutirpys”.

Kaip įdomus yra Maironio vertini
mas šių dienų sovietiniame žurnale, 
taip įdomi yra ir Jonyno rašinio 
užbaiga: „Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės visada minės Maironį kaip 
artimą ir brangų tėvynės meilės 
dainių, jo patriotines dainas visada 
nešis drauge su savim į naujus žy
gius, Į naujas kovas už šviesų, lais
vų, komunistinį gyvenimų”. „Per
galei” pasitaikė čia skaudi korektū
ros klaida, čia turėtų būti: „antiko
munistinį gyvenimų”... (E.)

w Mirė chorvedys muzikas N. Mar- 
tinonis. žiniomis iš Lietuvos, liepos 
19 d. po ilgos ir sunkios ligos Kau
ne mirė žinomas chorvedys muzikas 
Nikodemas Martinonis, 70 metų 
amžiaus. T

VYČIŲ DR-JOS VEIKLA
NUOTAIKINGA IŠKYLA

Rugpiūčio 4 d. įvyko Vyčių Drau
gijos išvažiavimas-piknikas į Perey- 
ra parkų. Išvykai pasitaikiusi graži ir 
nešalta diena sutraukė daug entu- 
ziaztingų gryno oro mėgėjų. Grynas 
oras ir puikus pušų kvapas visiems 
dalyviams didino apetitų prie 
naus asado.

Ekskursijos dalyviai surengė 
mias futbolo rungtynes: tarp 
dusiųjų ir nevedusiųjų. Vedusiųjų 
komandų sudarė: M. Valentinas T. 
Mendyk, J. šimkevičius, A. Matu
lis, P. Barišauskas, J. šveiteris, A. 
Šeštakauskas, K. Balsys ir A. Mlku- 
čionis. Nevedusius jaunikaičius at
stovavo: V. Jakubauskas, J. Užda
vinys, J. Deveikis, P. šveitsris, J. 
Lebednikas, J. Aleksa, F. Vitkaus
kas, P. Marcinkaitis, M. Vileikis ir 
J. Linkevičius.

žaidimas buvo gyvas Ir nuotaikin
gas. Panelės ragino į kovų jaunikai
čius, o žmonos saviesiems, kaip ir 
„paprastomis dienomis” nepagailė
jo „patarimų ir pamokymų”, kaip 
reikia gyvenime laimėti kovas.

Po įtemptos ir lygios kovos rung
tynes (su publikos pagalba?) lai
mėjo rezultatu 2:1 nevedusieji, 
už kų vyrams nuo žmonų teko dar 
kartų gauti „pylos”. Golus įmušė lai
mėtojų pusėj: J. Lebednikas ir F. 
Vitkauskas, pralaimėjusių — T. 
Mendyk. Pralaimėjusieji iškvietė 
revanšui, kuris įvyks ten pat rugsė
jo pabaigoj.
JAUNŲJŲ VAIDINTOJŲ PASI

RODYMAS
Rugpiūčio 10 d. įvyko Vyčių Drau

gijos vakaras su menine programa, 
kurioj pirmų kartų pasirodė jaunieji 
artistai: R. Paršelis, K. Blumber- 
gas, ir T. Jasinevičius, suvadindami 
linksmų veikalėlį „Profesorius Pink. 
la”. Draugijos valdyba džiaugiasi, 
kad įtraukiamas jaunimas Į scenos 
meninę ir lietuviškų veiklų. Jauni
mas mielai prisideda prie tokių or
ganizacijų kaip Vyčiai, Skautai, ar 
Jaunosios Birutietės. Programoj

ska-

įdo-
ve-

KUN. DR. P. BRAZIUI, 
liūdinčiam dėl savo brolio mirties, nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Matukai

KUN. DR. P. BRAZIUI
jojo mylimam broliui ANTANUI mirus, reiškiame nuo
širdžiausią užuojautą.

Marčiulionių šeima

LIETUVIU CENTRO VEIKLA
Rugpiūčio 3 d. Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Aveli., Lietuvių Centro 
vakaras. Programų atidarė ir jos 
Išpildytojus susirinkusiems pristatė 
Lietuvių Centro sekretorius p. Alfre
das Ruplėnas. Pirmiausiai L. Centro 
mažieji šokėjai Išpildė grupinę dek
lamacijų ir pašoko tautinius šokius, 
p. A. Mikelionienės vadovybėje, 
akordeonu palydint p. Vyt. Ciba- 
vičiui, buv. vyrų kvarteto „Aitvarai” 
vadovui.

Monologų „Pypkiai” puikiai pasa
kė jaunametė Stančikaitė. Po jaunų
jų atliktos programos sekė Jaunimo 
Teatro 3-jų veiksmų linksma ko
medija „Senberniai”, kuri susilaukė 
didelio publikos susidomėjimo ir 
buvo dažnai palydima plojimais. 
Visi artistai suvaidino labai pui
kiai. Luis Lemberis buvo visur cha
rakteringas, Vincas Deveikis neatsi
likit) nuo pirmojo, Arturas Gronskis 
puikiai derinosi prie vieneto, Rober
tas NarkevlCtus Saunai atliko savo 
debiutinį pasirodymų, panelės M. 
Butkutė ir N. Kaženiauskaitė taip 
pat labai puikiai atliko savo vaid
menis.

Komedijoj su dainomis pasirodė 
akordeonistas V. Cibavičius ir eilė 
dainininkų: A. Cibavičius, A. Slan- 
čiauskas, A. Mičiūdas, A. Matukas 
ir kt., padainuodami skambias ir 
žinomas lietuviškas dainas.

Komedijų režisavo p. Elena Ry- 
selienė, sufleriavo A. Antanaitis.

Po programos L. Centro pirminin
kas L. Mičiūdas. visiems artistams 
ir gausiai publikai už atsilankymų 
tarė padėkos žodį. Panelė Br. Ruk- 
šėnaitė įteikė ponioms E. Ryse- 
lienei ir A. Mikelionienei saldumy
nų, kurios jais vėliau pavaišino vi
sus programos dalyvius. ARLI

PADĖKA
Visiems prisidėjusiems prie va

karo surengimo rugpiūčio 3 d. 
Lietuvių Salėje: P. p. A. Mikelio
nienei, akordeonistui Vyt. Cibavi- 
čiui. Jaunųjų šokėjų Grupei, p. E. 
Ryselienei, Alf. Antanaičiui, N. Ka- 
ženiauskaitei, M. Butkutei, L. Lem- 
beriui, V. Deveikiui, Art. Gronskiui, 
R. Narkevičiui, A. Matukui, A. Slan- 
čiauskui, A. Rastauskui, V. Rastaus- 
kui, A. Mičifidui, B. Dedelai, J. 
Rudaičiui, L. Aglinskui, J. Belgai, 
A. Ruplėnui, A. Stančikui, A. Vytu
riui, E. Mikelioniui, E. Liveikiui, A. 
Rinkevičiui, J. Laučiui, Pr. Vitei- 
kiui, P. Sakalauskui, B. Rukšėnui, 
D. Mankui, J. Kanapinškui ir visoms 
panelėmės, perdavinėjusioms loteri- 
jos-rifo bilietus. Visiems už pagalbų 
ir pasidarbavimų nuo širdžių padė
kų reiškia L. Centro Valdyba
DR. J. BASANAVIČIAUS VARDO 
LIETUVIŲ CENTRO RŪMŲ STA

TYBAI AUKOJUSIŲ SĄRAŠAS:
Lietuvių Centro jaunimas $ 3.249, 

Mušketag Adolfas $ 1.000, čekaus- 
kas Stanislovas $ 1.000, Stanislo
vas Ir Kazimiera Pučinskai $ 500, 
Petralis Vladas $ 500, Pilka Leonas 
3 500, Gradeckas Jonas 3 500, Bag- 
danavičius Vincas $ 300, Bakšys B. 
3 300, Aviža Jonas $ 200, Kraučiū- 
nag Antanas $ 200, Jonas ir Kazi
mieras Saprigonai 3 200 Ambrutis 
Jonas $ 200, Trakas Matas $ 150, 
Gedzevičius Prans 3 200, Kicha- 
kauskas Juozas $ 100, Šidlauskas 
Klemensas $ 100, Doškus Simonas 
$ 100, Yochler Pranas $ 100, Bak- 
šis Juozas 3 100.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja L. Centro Valdyba

d.

ra” už mirusius, 
mišraus choro repeticija, 
Kaušpado užprašytos 
rengėsi priimti visus tautiečius, da
lyvavusius šv. Mišiose.

Pasibaigus repeticijai prasidėjo 
pietūs. Vaišių fundatorius Balys 
Kaušpadas sodino svečius prie gra
žiai paruoštų stalų, o svečiai, nie
ko negailėdami, naikino veltui pa
tiektas gėrybes, gyvai malšindami 
troškulį įvairiais gėrimais.

Vaišėse dalyvavo kunigai marijo
nai, vaišių pravedimo personalas:
J. Vajaga, A. švarlys, A. Pundys,
K. Tičionienė, V. Zagracklenė, R. 
Kazeliūnienė, B. ir A. Pundytės, M. 
žiemelytė, O. Žukaitė, O. Tičionytė 
ir daug lietuviškos visuomenės. Per 
pietus kalbėjo vaišių fundatorius B. 
Kaušpadas, kapelionas kun. A. Klei
va, A. švarlys ir kt.

Atsidėkodama vaišių fundatoriui 
Baliui Kaušpadui Rosario lietuvis- i 
koji visuomenę jam įteikė gražių | 
dovanų.

Džiugu, 
apie 
pijų 
prie 
mo.

kad lietuviai spiečiasi 
šv. Kazimiero lietuvių para- 
ir bendrai dirbdami prisideda 
greitesnio Lietuvos išlaisvini- 

A. Ilgesys.
Parduodami bilietai į Rosario

lietuvių šventę, kuri įvyks rugsėjo 
14 d. 2 vai. Jugoslavų Salėje, Gral. 
iMtre 3924. Iš vakaro šv. Kazimiero 
lietuvių parapijoje bus svečių priė
mimas, kurį rengia Rosario Lietu
vių Bendruomenė, o vakare 20 vai. 
Jugoslavų Salėje viešas vakaras, į 
kurį bus priimami tik iš anksto įsi
gytais įėjimais (Bilietai gaunami 
pas platintojus ir šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos raštinėje). šokiai 
iki 3 vai. ryto grojant orkestrui. 
Sekmadienį, rugsėjo 15 d. iškilmin
gos sudėtinės šv. Mišios už Rosario 
lietuvių jaunimų, kurių metu giedos 
Rosario lietuvių bažnytinis choras, 
o po Mišių svečių pagerbimas, da
lyvaujant Rosario lietuviškai visuo
menei, miesto centre.

* Mindaugas Gruzdis su bendri
ninku O. De Martini padidino varžtų 
dirbtuvę. Jis dirba Cortada Andes 
535 nuosavoj dirbtuvėj ir greitai 
tikisi įsigyti naujų mašinų sekmin- 
gesniam darbui. Toj pačioj dirbtu
vėj dirba ir A. Lukošius, kuris 
aktyviai reiškiasi šv. Kazimiero jau
nimo sambūryje. Linkėtina jauniems 
fabrikantams daug sėkmės.

PADĖKA
Maloniai dėkoju visiems Rogarlo 

lietuviams dalyvavusiems iškilmin
gose pamaldose už mano mirusius 
Lietuvoje. Ypač noriu išreikšti dė
kingumų Rosario lietuvių kapelionui 
kun. A. Kleivai už pamaldų suor
ganizavimų, Parapijos Klebonui kun. 
J. Duobai už atlaikytas šv. Mišias ir 
suteiktas patalpas, kun. Vyt. Palu
binskui, choristams, vaišių pravedi- 
mo personalui: J. Vajagai, A. švar- 
liui, A. Pundžiui, K. Tičionienei, V. 
Zagreckienei, R. Kazeliūnienei, B. 
ir A. Bandytėms, M. žiemelytel, O. 
Tičionytei ir O. Žukaitei. Visiems, 
mieli Tautiečiai, nuoširdus ačiū!

Balys Kaušpadas
JAUNIMAS IMA INICIATYVA
Pereitų sekmadienį, rugpiūčio 11 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos

sodelyje Rosario lietuvių jaunimas 
turėjo asado. Susirinko apie 70 gra
žaus jaunimo, daugumoje aktyviai 
dalyvaujančių lietuvių parapijos vei
kime, kurie gražiai žaidė, šoko ir 
linksmai praleido laikų tyrame ore. 
Tėvai džiaugiasi, kad jų sūnūs ir 
dukros rodo gražių iniciatyvų. Kaip 
kiekviena graži iniciatyva paprastai 
sveikinama iš tėvų Ir suaugusių pu
sės, taip ir ši tikrai sveikintina, ypač 
kad jaunimas spiečiasi prie lietuviš
kos parapijos, kuri yra tautybės tvir
tovę tremtyje. Tėvai džiaugiasi, kai 
jų vaikas pradeda vaikščioti, džiau
giasi, kai ištaria pirmų žodį, taip 
lygiai turi džiaugtis, kaip jų vaikai 
ima iniciatyvų ir lietuviškame veiki
me, burdamiesi prie lietuviškos pa
rapijos, nežiūrint, kad ir širdį skau
dėtų, jog tėvas ar motina yra seni 
ir nepritinka prie jaunimo, arba 
kad jaunimas veikia truputį skir
tingai, negu buvo veikiama tėvų 
jaunystėje.

Didžiausias nuopelnas minėtų vai
šių surengime priklauso N. švarly- 

, tei ir M. Lukošiūtei, nors neatsili
ko ir kiti, kas kuo gelbėdami šven
tėje. Asado puikiai paruošė J. Gu
zas ir E. Barat.

« Rosario Lietuvių Bendruomenė 
rugpjūčio 11 d. turėjo pasitarimų 
dėl šventės prayedimo smulkmenų 
rugsėjo 14 — 15 d. d. Plrminiiikavo 
Antanas Latvėnas, o sekretoriavo 
Zigmas Stasevičius.

w Gyvojo Rožančiaus susirinki
mas įvyko rugpjūčio 4 d. prisš va
karienes Mišias. Buvo nutarta im
tis apaštalavimo darbo ne tik tarp 
savųjų narių, bet ir tarp tų, kurie 
ne iš blogos valios, bet iš susidariu
sių aplinkybių pamiršo religines 
praktikas ir lietuviškų darbų. Di
delis dėmesys bus kreipiamas į li
gonis, kad visi, kurie tik sunkiai 
serga, galėtų būti aprūpinti šv. 
sakramentais. Susirinkimų pravedė 
ir paskaitų turėjo kun. A. Kleiva.

w Per rugsėjo 14 d. jaunimo 
šventę gros „Larry y su ritmo” or
kestras, kurio sųstatan įeina ir 
E. Klimas. Beto M. Senuenaitė, 7 
m. mergaitė, su kitom draugėm pa
šoks baletų. Įėjimas į šventę rugsėjo 
14 d. 10 pesų. Vaikams veltui. Įėji
mas į pietus — 15 pesų, vaikams — 
5 pesai. Pietūs bus rugsėjo 15 d. 
12 vai. Bilietus prašoma įsigyti iki 
rugsėjo 9 d. pas įgaliotus platinto
jus arba šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos raštinėje.
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Pelnus skiriamas įsigyti lankstomai mašinai.
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„Moteris ir Gyvaaimas” skyrių veda mok. BU>ė Dlaaiaskioač, Necoehea 604, Huriingimui,Barnios Aires.

Švento Kazimiero Kongregacijos Seserys švenčia savo

5 ŠIRDINGAI SVEIKINA AUKSINIO JUBILĖJAUS \ 
J PROGA ŠV. KAZIMIERO SESERŲ KONGREGACIJĄ * 
i IR JOS ATSTOVES ARGENTINOJE 5t »
* „Moteris ir Gyvenimas” J
! _ „ _______________ •
Pirmasis lietuviu katalikių motery suvažiavimas

AUKSINI
. Prieš 50 metų, trys taurios 

lietuvaitės padarė vienuoliškus 
apžadus ir sudarė branduo
lį švento Kazimiero seserų 
kongregacijai. Meilė Dievui ir 
savo tautai turėjo būti šių tri
jų jaunų širdžių tikrai didelė. 
Jos paaukojo savo jaunystę, jė
gas ir visą gyvenimą taip kil
niam tikslui. Pradėjo apaštala
vimo darbą trys, ir Dievui pa
dedant išaugo į gražų būrį, ku
ris turi net 500 narių.

švenčiant šią taip svarbią iri 
gražią sukaktį norėtųsi netik ' 
pasidžiaugti, kad mūsų tauta 
turi tokių kilnių sielų, kaip 
kad mūsų brangios ir gerbiamos 
Seselės Kazimierietės, bet pa-1 
sidžiaugti ir pasigėrėti jų di
džiai vertingais darbais, kuriuos 
atliko netik bažnytinėj, . bet ir 
tautinėj, kultūrinėj bei sociali
nėj veikloj.

Jau anksčiau šiame laikrašty
je paskelbtuose straipsniuose 
buvo įdėtos statistinės žinios 
apie Seselių Kazimieriečių va
dovaujamas mokyklas ir ligo
nines.

Ir visa tai jos daro, kad lie
tuvių vaikai išaugtų dorais 
žmonėmis, kad lietuvis susirgęs 
būtų savų daktarų gydomas, o 
ir senatvėje nebūtų svetimų 
stumdomas, bet savo gyvenimo 
saulėlydžio sulauktų malonioj 
aplinkoj t. y. lietuviškų Seselių 
priegloboj.

Po juodu ir kukliu vienuolės 
apdaru plaka netik Kristaus su- 
1 dėtinės širdis, bet lietuvių 
tautos dukters, auklėtojos, glo
bėjos ir kartu augštos kultūros 
bei erudicijos moters širdis, ku
ri dažnai būna nepakankamai 
įvertinta ir suprasta.

Mes kartais šaltai priimame 
tai, kas su didžiausia meile duo
dama. Matome darbų vaisius,

lietuviu Katalikių Motery Draugijos kūrimasis ir 

organizacija
.Lietuvių Katalikių Moterų Drau

gija kilo 1907 m. rugsėjo men. 23 
— 24 dienomis įvykusio pirmojo 
lietuvių moterų suvažiavimo Kaune.

Rengiant šį suvažiavimą buvo 
numatyta sudaryti užuomazgą lietu
vių kataliku; moterų organizacijai. 
Tam suvažiavimui rengti Kaune iš 
katalikių moterų buvo sudarytas 
šešių asmenų komitetas: E. Vaitke
vičienė, M. Rabašausklenė, V. Lab- 
kauskienė, T. Kubilinskaitė, Dauge- 
lytė ir Augustinaitė. Į suvažiavimą 
buvo kviesta moterys be pažiūrų 
skirtumo, kadangi anais laikais lie
tuvių katalikių moterų buvo dar ga
na maža. Tame suvažiavime reika
lauta moterų teisių lygybės, kad lie
tuvių mokyklose mokytojai būtų 
lietuviai.

Buvo išrinktas komitetas, kuris 
parengė Liet. Kattalikių Moten; 
Draugijos įstatus. Įstatus Kauno 
Gubernatorius užregistravo 1908 
m. kovo mėn. 21 d.

Draugijos tikslas: suvienyti Lie
tuvos Katalikes moteris bendram 
kultūros ir visuomeniniam darbui, 
kelti jų ekonominę gerovę ir išrišti 
moten; klausimą p»'gil katalikų 
bažnyčios mokslą.

Pirmasis Lietuvių K. Moterų D-jos 
susirinkimas įvyko 1908 m. balan
džio mėn. 26 d. Kaune. Jame da
lyvavo iš visos Lietuvos apie 200 
moterų, kurių tarpe jau buvo 80 
tikrųjų narių ir 16 narių patarėjų. 
J pirmąją taryba išrinktos: Pra- 
puolenienė, Jurkaitė, Mauruzevičie- 
nė, Karklinaitytė, A. Petkevičaitė,
Bajoriūnienė, Gustaitienė, Danišaus- ' 1918 m. liepos mėn.

JUBiLĖJŲ
bet nevisados pamatome pastan
gas, kurių buvo reikalinga tiems 
darbams atlikti.

Seselės Kazimierietės yra 
mūsų tautos garsintojos. Nese
nai susipažinau su vienu argen
tiniečių, kuris buvo lankęs Se
selių Kazimieriečių vaikų dar
želį ir mokyklą. Malonu buvo 

I klausytis, kaip šis subrendęs 
vyras ir jo jau gerokai pražilu
si motutė su pagarba ir meile 
kalbėjo apie savo buvusią lietu
vaitę auklėtoją.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse Seselių Kazimieriečių va
dovaujamos mokyklos turi la
bai gerą vardą svetimtaučių tar
pe. Su širdgėla turime prisimin
ti jų veiklą Lietuvoje, kuri 
kaip ir visas mūsų nepriklauso
mas tautos gyvenimas buvo nu
trauktas ir sugriautas brutalaus 
priešo. Turime vilties, kad ir 
vėl ateis laikas, kada mūsų Se
selės grįž į nepriklausomą Lie
tuvą tęsti savo taip kilnaus dar
bo.

Nepakanka džiaugtis kitų at
liktais darbais, bet reikia jiems 
talkininkauti. Viena iš naudin
giausių kongregacijai talkų yra 
pasirūpinimas Seselių prieaug
liu. Dažnai motinos neapgalvo
tai ir tikrai neišmintingai api
būdina vienuolių gyvenimą ir 
tuo atbaido jaunimą stoti į vie
nuolyną, nes tai esą labai liūd 
na ir t. t.

Argi yra liūdna gyventi di 
džiausioj harmonijoj su Dievu 
ir pildyti jo valią atliekant sa
vo pareigas? Juk mes, pašau 
lietės moterys, apkrautos dau
gybe darbų ir pareigų vargu ar 
turime laiko jas visas tinkama 
atlikti. Marga aplinka nevisa 
dos džiaugsmo teikia, dažna' 
nusivylimo ir nemalonumų. Vie 
nuolė, stovėdama nuošaliau

kienė, Aleksiūtė, Paliukaitytė, Gri- 
bauskienė, Pilčauskienė Adamavi. 
čieinč, Vidmonaitė, Vaineravičienė, 
Reiehartienė, Aukėnaitė, Šimaitienė, 
Staniovienė, Liorentienė.

Į valdybą išrinktos: E. Vaitkevi
čienė (pirm.), J Stanelytė (vice.), 
V. Labkauskienė (sekr.), T. Kubi- 
linskienė (II sekr.), M. Rabašaus-' 
kietng (ižd.), Jankauskaitė (ižd. 
pad.), M. Račkauskienė (narys) ir 
V. Paliulytė (narė kand.).

Draugijos veikimui plėsti ir stip
rinti, taip pat apie jį informuoti 1910 
m. išleidžiamas laikraštis .Lietu
vaitė”, kuris ėjo iki Didžiojo karo. 
1911 m. įkuriamos Moterų Pedago
gių ir Blaivininkių sekcijos Vabal
ninke, Marijampolėje, Lioliuose, 
Mosėdyje, N. Radvilišky, Biržuose, 
Šėtoje, Troškūnuose, Paystryje, Lin
kuvoje ir kitur.

Draugija turėjo įvairių įstaigų, 
mokyklų. Taip draugijai plečiant 
savo veiklą rusų vyriausybė Įžiūrė
jo kažką negeistiną ir motyvuoda
ma esą draugija neteisėtaėi užre
gistruota, 1912 m. liepos mėn. ją 
uždarė. Bet rankos nebuvo nuleis
tos. Į Petrapilį išvyko delegacija 
gauti leidimą toliau veikti. Buvo 
sudaryti nauji įstatai, kurie tų pa
čių metų lapkričio mėn. 3 d. buvo 
patvirtinti vidaus reikalų ministe
rio. Draugija veikė kaip veikusi. 
Tik karo audros jos veikimą išardė, 
daug turto sunaikino, bet. dvasios 
nepajėgė nuslopinti. 1917 m. liepos 
mėn. prel. .Tanušcvičiaus iniciatyva 
jos veikimas vėl buvo atgaivintas.

išleidžiamas

nuogyvenimo verpetų, gali pro- 
duktingiau sunaudoti savo jė
gas svarbiems darbams ir tokiu 
būdu būti žmonijai naudinga.

Mes turime rūpintis savo lie
tuviškos Seselių kongregacijos 
prieaugliu, kad švęsdamos 100 
metų jubilėjų turėtų jau keletą 
tūkstančių narių.

Elzė Diminskiene

Gražys Ždinės paprotys
Ar dar prisimename, kai žolinės 

dieną mūsą sesės nešdavo bažny
čion gėlių puokštes? Gražus tai bu
vo paprotys. Ar jis nenuvyto sveti
mame krašte, kaip anie nuskinti 
žiedai? Kvapios buvo mūsų darže
lių ir laukų gėlės. Išaugintos my- 

¡ linčių rankų ir jautrių širdžių. Iš 
i anų brangių jaunystės dienų prisi- 
Į mena nepažįstamos merginos veidas. 
Į Ji rankose laikė puokštę gėlių. Tai 
buvo aguonos, rugiagėlės ir kitos 
pievų gėlės, kurias nešė į bažnytkai
mio koplytėlę, Marijos altoriams 
puošti.

Padavimas sako, kad Dievas kur
damas Mariją surinko visų rojuje 
žydinčių gėlių grožį ir kvapą. Jai 
aukojamų maldų pynė — rožių vai
nikas, Jos Dangun Ėmimo diena — 
žolinė. Ji mvli gėles, tik mes tai 

dažnai užmirštame.

laikraštis „Moten; Balsas”, kuriami 
nauji skyriai, steigiama mokykla 
Karmėlavoje, įvairios įstaigos Kau
ne ir provincijose. 1919 m. rugsėjo 
men. 1 — 2d. d. sušaukiamas di
dis moterų kongresas Kaune, nuo 
kurio prasideda naujas tarpsnis 
draugijos gyvenime. Kongrese rei
kalaujama moterims lygių teisių vi
suomeniniame, adminietraciniame ir 
politiniame gyvenime, būtent: kad 
moterys galėtų aktyviai dalyvauti 
valstybės kuriamajame darbe ir vi
suomeniniame gyvenime. Buvo pa
keisti dr-jos įstatai, kuriuose buvo 
nustatyti skyrių atstovų metiniai 
suvažiavimai. Tai buvo didelis aks
tinas skyrius organizuoti vietose. 
Pradėta leisti laikr. „Moteris”. Pra
sidėjo smarkus organizacijos plėti
masis provincijose, kuriant naujus 
skyrius. Jau 1921 m. iškyla reika
las kurti apskričių miestuose, aps
krities tarybas, kurių pareiga rū
pintis savo apskrityje esamų skyrių 
veikimo stiprinimu ir naujų skyrių 
kūrimu. Apskričių tarybos pradėjo 
šaukti savo apskričių skyrių atsto
vių suvažiavimus. 1926 m. pagal 
pakeistus draugijos ¡status apskričių 
tarybos pavadintos rajonų valdybo
mis. Rajonai kuriami ir ne apskri
čių vietose, bet ir ten, kur tankesnis 
draugijos skyrių tinklas ir kur pa
togesnis susisieskimas. Rajonai da
rė rajoninius suvažiavimus, šaukė 
kongresus. 1931 m. įvyko reikšmin
gas rajonų valdybų suvažiavimas 
Kaune, kuriame apsvarstyta visi 
svarbiausieji draugijos klausimai ir 
nutarta draugiją pertvarkyti regijo- 
nais — vyskupijomis. Nutarimas 
įvykdytas — regionai jkurti. Drau
gija turėjo 1933 m 5 regjionus 22 
rajonus, 271 skyrius ir apie 36..OOO

Rugsėjo 23 d. sukanka 50 metų 
nuo pirmojo liet, katalikių moterų 
suvažiavimo, kuris įvyko 1907 m. 
Kaune. „Moteris ir Gyvenimas” krei
piasi į visas lietuves katalikes gy
venančias Argentinoje, kad prisidė
tų prie šio taip svarbaus Įvykio pa
minėjimo.

Laikas bėga, greitai, todėl prašau 
neatidėliojant pareikšti savo nuomo
nę žodžiu ar raštu šio skyriaus re
dakcijai.

Mūsų laukia daug svarbių dalykų, 
kuriuos susirinkusios galėtume ap
tarti ir tokiu būdu suaktyvinti lie
tuviu katalikių moterų veiklą. Ne- 
likite abejingos ir pasyvios! Mūsų 
sesės prieš 50 metų nebijojo oku
pacijos ir ryžosi taip svarbiam žings
niui, kuris, kaip iš p. A. Mikelio- 
nienės straipsnio „Lietuvių Katali
kių moten; draugijos kūrimasis ir 

narių, o 1939 m. pradžioje Lietuvių 
Kat. Mot. D-joj buvo 405 skyriai 
28 rajonai ir virš 42.000 narių. Įsi
jungus Vilniaus kraštui i Lietuvos 
teritoriją dar prisidėjo naujų sky
rių su naujais nariais.

1928 m. draugija, minėdama sa
vo dvidešimties- metų sukaktuves, 
buvo sušaukusi jubilėjinį kongresą. 
Kongrese dalyvavo 3.170 skyrių at
stovių su 70 vėliavų. Tas kongresas 
labai pakėlė organizacinę dvasią ir 
įpareigojo išplėsti dar plačiau savo 
veikimą, kuriant įvairias sekcijas, 
kurios dirbdamos pasirinktoje sri
tyje padėtų vykdyti draugijos už
brėžtus tikslus. Be abstinenčių ir eu- 
charistininkių sekcijų, Įkurtos Mer
gaičių Globos Stotinos ir Vaiko sek
cijos, Socialinės Globos Fondas ir 
šeimininkių sekcija.

1938 m. kovo mėn. 20 — 22 d. d.
L. K. M. Draugija minėdama savo 
veikimo 30 m. sukaktuves kartu 
paminėjo 550 metų krikščionybės 
Įvedimo Lietuvoje jubilėjų. 325 me
tus nuo Marijos apsireiškimo Šilu
voje ir 20 metų Lietuvos nepriklau
somybę. Jubilėjinė konferencija pra
sidėjo iškilmingomis pamaldomis, 
toliau sekė posėdis, naktinė švč. 
Sakramento adoracija už tėvynės 
gerovę ir eilg paskaitų doriniais 
klausiniais. Konferencijoj nežiūrint 
didelio tuo laiku mūsų tautos su
krėtimo dalyvavo: J. E. Ark. Metr, 
T. Skvireckas, vysk. J. Kukta, vysk. 
Matulionis, didelis būrys visuomenės 
veikėjų, kunigų ir apie 1.000 drau
gijos atstovių ir narių. Konferenci- 
iai pirmininkavo Dr. Ona Norušytė, 
St. Ladygienė ir E. Norkienė. Iškil
mingas pamaldas Bazilikoj laikė 
vysk. T. Matulionis, pamokslą pa
sakė kun. B. Barauskas. Iškilmin
gas posėdis pradėtas giesme „Mari- 
ia, Marija” Draugijos religijos va
dovas kun. F. Kapočius tarė žodį 
••pie Mariją — mūsų Globėją. Valat
kienę - Dagelytįj pagiedojo Šiluvos 
Marijos giesmę. M. Galdikienė pa
darė 30 metų draugijos veiklos ap
žvalgą. Konferencija susilaukė daug 
nuoširdžių Ir gražių sveikinimų žo
džiu ir raštu. A. Galaunės mergaičių 
vedamas choras sugiedojo „Priesai
ką”, komp, Čiurlionytės.

Pirmosioms draugijos veikėjoms 
buvo pareikšta nuoširdi pagarba ir 
nadėka už jų veikimą. M. Rabašaus- 
kienei, vienai pirmųjų steigėjų, 
įteikta gėlių puokštė o prel. P. Ja. 
nuškevičiui — adresas. Naktinė ado
racija vyko Tėvų Jėzuitų bažnyčio
je, kur per visą naktį prie švč. Sak
ramento klūpojo pasikeisdamos po 
100 moterų ir meldės už tautą ir 
valstybę.

Organizaciniais draugijos reika
lais kalbėjo M. Galdikienė, kun. F. 
Kapočius, Sereikytė. Konferencija 
drauge su visomis moterimis, kurių 
krūtinėse plaka lietuviška širdis, sa
vo karščiausius troškinius įrašė j 
šventąsias mūsų tautos knygas ir 
nesibaigiantiems amžiams sudėjo į 
mūsų tautos šventovės — Prisikėli
mo bažnyčios Jėzaus širdies altorių. 
Laike konferencijos A. Tamošaitie
nė buvo suorganizavusi tautiškų 
drabužių parodą. Be to buvo dorinio 
auklėjimo kursai ir uždaros mote
rims rekolekcijos. Dorinio ntiiF'ėji- 
mo kursuose skaitytos paskaitos: 
„Dorinlmosi ir dorinimo” reikalas 
— Vysk. V. Būčys, „Svarbesnės do- 
rinimosi sąlygos ir priemonės" — 
Dr. M. Ruginienė, „Labiausiai ug
dytinos dorybės” — M. Sidaravičie
nė, „šeimos gyvenimo skaistumas” 
__  Dr. J. Vaišnora, MIC., „Moters 
sveikata ir dorinis auklėjimas" — 
Dr. J. Meškauskienė, „Dorinis auk
lėjimas ir tantos sveikata” — Dr.
M. Gylienė, „Seksualinio auklėjimo 

organizavimas” matome, davė tokius 
gražius ir mūsų tautai vertingus 
darbo vaisius. Panašius laikus ir 
dabar mes pergyvename, Mūsų vei
kimo čia valdžia nevaržo, bet jį 
sunkina gyvenimo sąlygos. Tačiau, 
mes turime tuos sunkumus nugalėti 
ir vieną kartą visos susiburti kata
likiškai lietuviškam darbui. Kitų 
kraštų lietuvės jau turi savo atsto
ves tarptautinėse organizacijose, gi 
Argentinos lietuvės ir vietoje nėra 
gerai susiorganizavusios. Atkreipki
me dėmesį ir į tai, kad veikusios 
senosios moterį; organizacijos laukia 
pagelbos iš prieauglio, be kurio or
ganizacijos veikimas yra sunkus.

Kiekviena lietuvė katalikė tejau
čia sau pareigą prisidėti prie tinka
mo paminėjimo pirmojo liet, mote
rų suvažiavimo.

„Moteris ir Gyvenimas" 

svarba socialiniu atžvilgiu” — O. 
Beleckienė, „Katalikų Bažnyčia ir 
seksualinis auklėjimas” — Kun. dr. 
V. Brizgys, „Valko seksualinis auk
lėjimas” — Dr. V. Karvelienė. „6 ir 
9 Dievo įsakymų aiškinimas” — E. 
Statkiene, „šeimos gyvenimas reli
gijos ir dorovės normų šviesoje” — 
Dr. A. Maceina.

Dar reikia paminėti, kad ir Vil
niuje 1913 metais buvo įsikūrusi L. 
K. M. D-ja, kurios centrą nusistaty
ta palikti Vilniuje. Draugijos tikslas 
buvo toks pats kaip ir kauniškės, 
tik priemonės tikslui siekti kiek 
plačiau ir konkrečiau aptariamos. 
Abi draugijos vedė derybas dėl su
sijungimo, o dirbo tam pačiam tiks
lui. Vilniškes nusistatė Vilniuje, Ly
doje ir Švenčionyse kurti moterų ra
jonus, kurie moterų organizavimo 
darbą plėstų savo apylinkėse. Orga
nizavimo darbas buvo nusistatyta 
pravesti slaptai, nes viešai organi
zuotis okupacing rusų valdžia nebū
tų leidusi, Vilniuje buvo nvndėt." : 
organizuoti darbo tarpininkavimo 
biuras, kuris lietuvėms moterim . 
padėtų susirasti darbo. Taip pat or
ganizuota pensionus ir lietuviška 
svetainė - kavine. 1918 metais lapkr. 
mėn. Vilniuje buvo įkurtas moterų 
visuomeninis sekcijos biuras. Biuro 
tikslas rinkti žinias apie tas moteris 
lietuves, kurios gali ir nori daly
vauti visuomeniniame valstybinia
me gyvenime. Biuras stengėsi su
traukti į krūvą visas ligi tol išsklai
domas motoru jėgas. Be to, vilniškė 
draugija rengė vakarus, loterijas, 
koncertus ir aktyviau dalyvavo ben
dram visuomenės ir valstybės gyve
nime. Draugija buvo sudariusi ir 
nemažai lėšų, kurios vėliau per E. 
Vileišienę buvo sunaudotos tautos ir 
valstybės gelbėjimo darbams. Vilniš
kės L. K. M. Dr-jos darbas (buvo 
nutrauktas prasidėtas kovoms su 
bolševikais ir lenkais. Draugijai 
vadovavo Br. Girienė. Draugijos do
kumentai žuvo bolševikams konfis
kavus Br. Girienės butą.

Atstovės tarptautinėse organiza
cijose: Dr. A. Šidlauskaitė ir Ii. 
Juodišienė.

Antanina Mikelionienė
Pasinaudota leidiniu „Mūsų ke

liai”. Išleistas 1952 m. Romoje.
------- ------------

«» Mirė rašytoja Marija Lastaus- 
kienė-Lazdynų Pelėda. Mirė liepos 
19 d. Kaune, kur ji visą pastarąjį 
laiką gyveno. Buvo gimusi 1872 m 
Paragiuose, Šiaulių apskrityje. Yr i 
gyvenusi Šiauliuose. Vilniuje, Ry
goje, Varšuvoje, Petrapilyje. Rašyti 
pradėjo jau anksti, būdama 17 me. 
tų. Dauguma raštų kūrė kartu su 
savo vyresniąją seserim, Sofija Pši
biliauskienė - Lazdynų Pelėda, kuri 
mirė jau 1926 metais. Po sesers 
mirties, jos (Lastauskienės) raštai 
buvo spausdinami jos tikrąją pavar
de. Jai buvo paskirta valstybiną pen
sija. 1955/56 m. Valstybinė groži
nės literatūros leidvkla išleido sep
tynis Lazdynų Pelėdos ra’tu tomus, 
kuriuose tilpo abiejų seserų kūry
ba. „Tiesa” liepos 21 d. išspausdi
no nekrologą, kuri pasirašė šie ra
šytojai: J. Avyžius. J. Baltušis, A. 
Baltrūnas, S. Čiurlionienė. J. Dovy
daitis, A. Gricius, A. Guzevičlus, J. 
Grušas, A. Jonynas. K. Korsakas, A. 
Lastas. J. Mncev’č.lus, E. Matuzev’- 
čius. E. Miežain’tis. V. Mykolaitis 
-Putinas, V. Mozūriūnas, V. Roime- 
ris, I. Simonaitytė, m. Starkis, J, 
Šimkus, T. Tilvvtls, K. Vairns-Rač- 
kauskas, A. Venclovą, A. Vienuolis 
-Žukauskas.

Tarp praeities, kur vrn mūsų at
siminimai, ir tarp ateities, kur yra 
mūsų viltys, dar ym dabartis su 
mūsų pareigomis. II. Dck’ttrei
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Žolinė - Švč. Mergelės Marijos Dangun Ėmimo šventė
Marijos kūno susiformavo Šven
čiausias Jėzaus Kristaus Krau
jas, kuris, nepaprastai skausmin
gu būdu ir laisvai prisiimta va
lia, buvo ant kryžiaus išlietas 
atlyginti Dievo teisingumui už 
žmonių nusikaltimus.

Kaip tie patys padavimai pa
sakoja, Marijos mirtis įvyko na
tūraliausiu būdu: Ji, kaip švel
naus vėjelio pajudintas pavytęs 
lapelis, atsiskyrė su šios žemės 
rūpestėliais ir pasibudo savo die
viškojo Sūnaus garbėje. Dar 
sakoma, kad Marija mirė iš il
gesio, negalėdama ilgiau ištver-

Trečią dieną po Marijos mir
ties, kaip sako pirmųjų krikščio 
nių padavimas, atidarius Jos 
karstą, buvo rasta kvepiančios 
rožės ir lelijos. Iš čia ir kilo pa
vadinimas — Žolinė. Lietuvoje 
ir kituose pasaulio katalikiškuo
se kraštuose anam rastų Mari
jos karste gėlių prisiminimui 
atžymėti, eidamos į bažnyčią 
mergaitės ir moterys nešasi 
gėles, javų varpas ir kitus ža
lumynus, kurie esti laiminami ir 
vėliau namuose laikomi tinka
moj pagarboj.

Bažnyčia jau nuo pirmųjų 
amžių šventė Marijos Dangun 
Ėmimo šventę. Švento Petro 
mokinys Krispoldas 58 metais 
po Kristaus perstatė romėnų 
pagoniškąją Dijanos šventovę j 
bažnyčią ir pavedė ją Marijos 
Dangun Ėmimo paslapčiai pri
siminti. Bažnyčia savo viduj vi
sad tvirtai ir neabejotinai tikė
jo Marijos Dangun ėmimo tiesa. 
Tačiau šį faktą, kaip neabejotiną 
krikščionių tiesą, tepaskelbė tik 
prieš septynis metus, tuo leis
dama beveik per du tūkstančius 
metų pasisakyti visiems kurie 
apie šią tiesą vienaip ar kitaip 
manė. Kai visos nuomonės išsi
ryškino, Bažnyčia be skubotumo, 
su tuo pačiu ramumu ir įsitiki
nimu, su kuriuo du tūkstančius 
metų šventė šią šventę, paskel
bė Marijos Dangun Ėmimo dog
mą, t. y. krikščionims privalo-
ma tikėti tiesa.

Nuo pat pirmųjų amžių nei 
vienas iš šventųjų teologų, o taip 
pat ir didžioji katalikų masė, 
neprileido, kad Nekaltai Pradė
tosios kūnas galėtų likti že
mėje iki paskutinio teismo die
nos. Tikroji mirties priežastis 
yra nuodėmė, o Marija buvo be 
nuodėmės, todėl ir ana Adomui 
ir Jievai, o per juos ir jų vai
kams, mesta ištarmė Marijos ne
galėjo liesti. Nes Ji netik be nuo
dėmės buvo, bet per ją ir išga
nymas atėjo visai žmonijai. Iš

Klaipėdoj pastatyta 
Marijos Vardo šventovė

Jau seniau buvo turima žinių, 
kad Klaipėdos katalikų par. klebo
nas kun. L. Povilonis, marijonas, ne. 
paprastai sunkiose aplinkybėse Klai.l 
pėdoj varo kai. bažnyčios statybos 
darbus.

Liepos 29 d. EI Pueblo, katalikų 
dienraštis Argentinoje, patalpino 
paveikslą, rodantį vyskupo sutikimų 
Klaipėdoj. Paveiksle matyti, kai at
vykstantį vyskupų prie parapijos vi
ltų,pasitinka vietos klebonas kun. L. 
Povilonis, M.I.C., kiti du kunigai ir 
didėlė tikinčiųjų minia.

Minimas paveikslas, reikia manyti, 
komunistinės valdžios pasiųstas są
moningai, propagandos tikslais, j 
Vakarų pasaulį, parodyti, kad Lie
tuvoje nėra Kat. Bažnyčios perse
kiojimo. Tačiau visiems yra gerai ži
noma kokioj padėtyj yra Kat. Baž
nyčia komunistų užimtuose kraštuo
se — Ji neša ten didžiausias sunke
nybes ir vargą, nors ne kartų viešai 
ir stengiasi komunistai parodyti, 
kad religija ten turi laisvę, bet tikru
moj ten kungai ir tikintieji visų 
laiką yra terorizuojami, išskiriami 
gauti geresnius darbus, esti nuolati
nėj policijos priežiūroj, bažnyčios 
apdedamos neišsimokamais mokes
čiais ir t. t. Bet ir šiose sąlygose, su 
didžiausiu pasiaukojimu ir vargu 
remontuojamos griūvančios bažny
čios ir statomos naujos. Ateinan
čios žinios rodo, kad ten kolchozi- 
ii inkai, neturėdami dienos metu lai
ko. naktimis dirba prie bažnyčių 
statybos ir tai visą darbų atlieka vel
tui, prisidėdami savo vargingais 
centais prie statybines medžiagos 
pirkimo. Taip kilo ir Klaipėdos Ma
rijos Vardo katalikų šventove.

Džiugu, knd ir šiuose sunkiuose 
mūsų tautai laikuose Marija neap
leidžia mūsų krašto. Tikėkime — 
neapleis ir ateityje!

Sesele M. Dilekta - jubiliatė su savo dviem sesutėm vienuolėm — M. 
Anunciata, juozapietč ir M. Florencija, kazimierietė. Priekyje sėdi: tė
velis, Andrius Kriaučiūnas ir mamy tė Ona Teserskytė - Kriaučiūnienė, 
šalia mamytės sėdi vedusi sesuo su savo vyru ir dviem vaikučiais.

ti ant žemės be savo dieviškojo 
Sūnaus.

Marijos į Dangų paskelbimo 
dogma, kuri buvo paskelbta 
Šv. Tėvo Pijaus XII 1350 m., 
yra mums didelė paguoda šios 
žemės varguose, o ypač mū
sų mirties valandoje, arba at
sisveikinant su mums bran
giais artimaisiais, leidžiant juos 
karste į duobę. Šiose sunkiausio
se žmogaus gyvenimo valando
se su viltimi užsikabiname už 
paskelbtos dogmos, kad kaip 
mes patys, taip ir mūsų artimieji 
neliks amžinai žemėje, kad bus 
vieną dieną Viešpaties angelų 
prikelti amžinam gyvenimui — 
tokiam, kokį gyvendami ant 
žemės užsitarnavo. Be to, ši 
Dangun Ėmimo šventė, daugiau 
nei bet kuri kita, mus įpareigo
ja vesti gražų, dorą ir vertingą 
gyvenimą, kurio pabaigoj galė
tume tikėtis patekti į dangų, 
kaip tai kad atsitiko su mūsų 
Dangiškąja Motina Marija. Tu
rėdami nuolat prieš akis du la
bai svarbius dalykus — mirtį, 
rodančią žemės gyvenimo lai
kinumą ir pomirtinį gyvenimą, 
kuris tesis amžinai, turėtume 
pagrindinai pervertinti ir per
žiūrėti savo poelgius visais at
žvilgiais: darbuose, žodžiuose, 
veiksmuose, santykiuose su ki
tais žmonėmis ir su savimi pa
čiais. Mirtis, primindama šios 
žemės laikinumą ir kūno sunai
kinimą, akivaizdžiai mums pa
rodo, kad ne čia mūsų gyveni
mo prasmė. Žmogus giliausiam 
savo troškime nori likti nepra
einamas. Tik nesibaigiantis am
žinasis gyvenimas pilnai išsemia 
ir atsako į gilųjį žmogaus troš
kimą likti nepraeinamu, nemirš
tamu.

Mestas žvilgsnis į užpomir- 
tinės padėties amžinybę, neabe
jotinai, turi paguodžiamai veik
ti suvargusį ir nuviltą, pasikly
dusį modernizmuose ir techni

kos pažangoj šių dienų žmogų. 
Jei daugelio šiandien žmogus 
vertinamas tik kaip prekių ga
mybos priemonė, naudojamas 
turtams didinti ar atsisėsti jų 
paremtais balsais į valdžios
kėdę, bendrai, suvedant žmo
gų tik į naudos matą, tai
dorajai žmonių grupei, einant 
per tokį nužmogėjusių žmonių 
jaukalą, iškyla tolumoj amžiny
bės perspektyva, nušviesdama 
šios žemės purvą amžinybės 
varsomis, į kurias žmogus nu
kreipęs savo žvilgsnį, pakelta 
galva žygiuoja per šios žemės 
purvą, mokėdamas visas šio 
laikino gyvenimo blogybes pa
versti vertybėmis, kurios per
žengs mirties ribas ir atneš jam 
laimingą amžinybę.

Žolinė — Marijos Dangun 
Ėmimo šventė savo gyvų ir kva
pių gėlių aromatais teprimena 

niams Marijos' praleisto gyveni
mo žemėje vertę, už kurią Ji bu
vo vainikuota Dangaus ir žemės 
Karaliene, bet iki kol šios gar
bės ji pasiekė, teko jai daugiau 
nei kam kitam pakelti perse
kiojimus, pažeminimus, ištrėmi
mą, palydėti savo Sūnų žiau
riai mirčiai ir dar ne už geruo
sius, bet už tuo bloguosius žmo
nes, kurie jai ir jos artimie
siems nekartą įskaudindavo. 
Tačiau nusižeminimas prieš Die
vo valią, kuri iš visų blogybių 
moka išvesti, galutinoj sąskaitoj, 
tik gėrį, lydėjo Mariją visą šios 
žemės gyvenimą, iki jos paėmi
mo į Dangų. Todėl patekti į 
Dangų tėra tik vienas kelias 
— Dievo valios pildymas, imant 
pavyzdžiu Marijos gyvenimo sa
vybes: paprastumą, kuklumą, 
pamaldumą, atsižadėjimą, nuo
lankumą ir t. t. Tai vienintelės 
ir būtinos priemonės kelyje į 
laimingą amžinybę.

J. Ginkus

PAR0KŠTOS MINTYS...
„SOV. RUSIJOJ YRA DAUGIAU 
ANTIKOMUNISTŲ NEI KURIAM 

KITAM KRAŠTE” —
pareiškė paleistas iš Sov. Rusijos 
koncentracijos lagerių kunigaikštis 
Sviatapolsk - Mirski, kuriam pasi
sekė pasiekti Vakarus.

Sov Rusijoj vykstu politiniai pa
sikeitimai ir valdžių „apsivalymai” 
rodo, kad, nežiūrint. 40 metų kom. 
partijos valdymo laikotarpio, komu
nizmas nepajėgia įleisti šaknis ne 
tik plačiuose gyventojų sluogsniuo- 
se, bet ir nedideliam komunistinių 
viršūnių ratelyje.

Minėtas kunigaikštis, kilimo nor- 
mandietis, buvo suimtas 1945 m. 
Vienoje ir nuteistas 30 m. sunkiems 
koncentracijos stovyklų darbams. 
Uralo koncentracijos stovyklose iš
dirbo 12 metų, kur neteko vienos 
kojos, kurią dėl blogos priežiūros 
ir žazdos užkrėtimo teko tris kartus 
trumpinti. Kojos nupjovimus, be jo
kio narkozo, atlikdavo dvi moterys 
su geležiai pjauti pjūkleliu. Visus 
šluos šiurpą keliančius prisiminimus

ŠV. KAZIMIERO KONGREGACIJOS 50 METŲ — i 
J AUKSINIO JUBILĖJAUS — SUKAKTIES PROGA SESE- į 
J LÉMS KAZIMIERIETĖMS BEDIRBANČIOMS ARGENTI~ J 
J NOS LIETUVIŲ TARPE RELIGINĮ, TAUTINĮ IR KULTŪ- f 
* RINĮ DARBĄ LINKI DAUG VISOKERIOPOS AUKŠČIAU- J 
i STOJO PALAIMOS KILNIUOSE VEIKLOS DARBUOSE, f 
i *
j Aušros Vartų lietuvių parapijos ir Tėvų Marijonų vardu, t 
{ Kun. Juozas Margis, M. I. C. J

Sviatapolsk! - Mirski paskelbė ispanų 
dienraštyje „YA”.

* o *
„ŽMONĖS GYVENĄ DIEVO MALO
NĖJE YRA PERGALĖS GARANTI

JA PRIEŠ BLOGĮ, KURIS MUS
SUPA” —

pareiškė neseniai Romoje lankęsis 
ienkų kard. Wyszynski. Kardinolas 
nemaža laiko buvo kalintas komu
nistinės lenkij valdžios kalėjime. 
Lankydamasis Romoje jis papasako
jo daug įdomių žinių, apie tenykštį 
katalikų gyvenimą, ir, nežiūrint per
sekiojimų, jų prisirišimą prie Kat. 
Bažnyčios ir savo tėvų tikėjimo. 
Prancūzų žurnalistui A. Wegner kar
dinolas nušviesdamas lenkų katalikų 
sunkenybes pabrėžė.: „kad visą eilę 
pergalių Lenkijos katalikai pasiekė 
prieš komunistinę vietos valdžią dėka 
didelio ir tvirto tikėjimo ir švč. M. 
Marijos užtarimu. Kad užtikrinti ka
talikų patvarumą prieš blogį — pa
brėžė kardinolas — yra. daromos di
džiulės pastangos, kad kiek galima 
didesnis žmonių skaičius gyventų 
Dievo malonėje (be sunkios nuodė
mės). Tai vienintelė ir tikriausia 
priemonė laimėti dvasinę kovą prieš 
tamsybių siautėjimą.”

--- --------
„Nereikia užmiršti Sovietų kolo

nializmo Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje”, pareiškė Amerikos užsienio 
reikahi ministeris Dulles spaudos 
konferencijoje, pasisakydamas dėl 
senatoriaus Kennedey pasiūlytos re
zoliucijos Alžyro klausimu. Sena
torius Prancūziją buvo apkaltinęs 
kolonializmu ir prikišęs Amerikos 
vyriausybei, kad ji Prancūziją re
mianti. Kita proga Dulles pareiškė 
netikįs, kad Maskva bent kiek žy
miau būtų pasikeitusi savo užsienio 
politikos taktiką. Kai dėl permainų 
Maskvoje, Dulleso nuomone, dalinai 
jog buvusios iššauktos Sovietų Są
jungos gyventojų masių nepasiten
kinimo. žmonės siekią daugiau lais
vės ir Kremlius buvęs priverstas 
daryti tam tikras išvadas (E.)

„Sovietų režimas pergyvena aštrią 
krizę”, rašo šveicarų laikraštis „Die 
Weltwoche” vedamajame, įvertinda
mas įvykius Maskvoje. Jei Chruščio
vas neseniai pareiškęs, kad marksiz
mui - leninizmui reikią prikergti 
mėsos ir sviesto gabalus, kad pada
ryti tą mokslą masėms skanesnį, tai 
tuo esą įrodyta, kad komunizmas 
per 4 metų viešpatavimo laiką So
vietų Sąjungoje nesugebėjęs pilie
čiams suteikti nei minimalinių gy
venimo reikmenų. Komunizmas dar
bo žmonėms rojaus neatnešęs, nes 
darbininkas kapitalistiniuose kraš
tuose žymiai geriau gyvenąs, negu 
Sovietų Sąjungoje, esąs laisvesnis ir 
mažiau išnaudojamas. Laikraštis 
abejoja, kad Sovietu Sąjungai pa
vyktų artimoje ateityje pasivyti 
Ameriką „pieno ir medaus lenkty
nėse”. Per trumpas liko Kremliui 
laikas, nes režimo krizė yra tokia, 
kad tik labai radikalios priemonės 
galėtų padėtį pakeisti. Tuo tarpu, 
kai Amerika savo maisto gaminių 
perteklių nežino kur dėti ir yra pri
versta gamybą siaurinti, Sovietų 
Sąjunga turi tuo atžvilgiu kovoti su 
įvairiomis kliūtimis, kurias galėtų 
iveikti nebent tik radikaliai atsisa
kydama komunizmo tiek vidaus, 
tiek užsienio politikoje. Maskva tu
rėtu atsisakyti kai kurių kraštų 
Pytų Europoje ir Rytu Azijoje, tu
rėtu pertvarkyti savo išpūstą biuro
kratini aparatą, kuris yra visiškai 
neproduktyvus ir turėtų atsižvelgti 
i tai, kad dabartinėse sąlygos® dir
bantiems nėra jokio intereso gamy
ba didinti. Daugeliui žmonių komu
nizmas iki šiol buvęs lyg kokia re
ligija, kurios siekius įgyvendinant 
reikią pakelti visokių medžiaginių 
nedakteklių. Bet postalininis laiko
tarpis ir ypač Chruščiovo pareiški
mai sugriovę komunizmo, kaip sa
votiškos tikybos, mitą. Komunis
tai nebetenką savo „tikėjimo”. Bet 
kur to „tikėjimo” nebelieka, ten 
jau tik šarvuočiai begali padėtį gel
bėti, kaip tai įvyko Vengrijoje, ra
šo laikraštis, ir tęsia: „Jei kartą 
padėtis bus tiek pribrendusi, kad jau 
ir pačioje Rusijoje šarvuočius rei
kės išstatyti prieš liaudį, tada re
žimo likusį amžių teks skaičiuoti 
nebe metais, bet mėnesiais arba sa

vaitėmis”. Laikraščio nuomone, ko
munizmas pagreitintai subyrėjęs ir 
artinasi bankrotui. Bet ir Vakarai 
esą pastatomi prieš naują problemą. 
Iki šiol buvę reikalo kovoti tik su 
vienalyčiu komunizmu, o dabar su
siduriama dar ir su Tito, Gomulkos 
ir kitų rūšių komunizmu. (E).

Bolševikinis „jumoras,, 
Kaziuko mugėj Vilniuje 

PROPAGANDINIUOSE NUMERIUO
SE NAUDOJAMI Iš URUGVAJAUS 

GRĮŽĘ LIETUVIAI
Vilniuje per Kaziuko mugę magi- 

kas-hipnotizierius rodė savo stebuk
lus. Jis pasirinko savo medijumu 

. -partneriu vieną iš Urugvajaus par- 
vykusį lietuvį. Magikas padarė ran
kos ženklus ir pradėjo hipnotizuo
jančiai Urugvajaus lietuviui įkalbė
ti: „Tamsta esi pietinėj Afrikoje, 
čia yra nepakenčiamai karšta. Tams
ta esi karščių iškamuotas ir labai 
ištroškęs gerti”... Nustebusi publika 
mato, kaip tas lietuvis prakaituoja, 
jo išdžiūvusi burna žiobčioja. Po 
kiek laiko hipnotizierius pūstelia 
į veidą karštį kenčiančiam ir tas pa
bunda. Magikas pradeda antrą nu
merį ir įtaigodamas taria: „Dabar 
tamsta esi pačiam Sibire. Baisiai 
šalta. Tamstos kojos ii’ rankos su
stingo nuo šalčio”... ir susijaudinusi 
publika mato, kaip žmogaus veidas 
išbąla, rankų ir kojų jis negali pa
judinti. Iš Sibiro „šalčių” jį išgelbs- 
ti hipnotizierius papūsdamas jam į 
veidą ir nelaimingąjį vėl „grąžina” 
į komunistinę Lietuvą. Pradeda ro
dyti trečią numerį — propagandi
nį: Tamsta dabar vėl esi kapita
listiniam Urugvajuje. Tamsta esi 
bedarbis. Neturi ką valgyti, kuo ap
sirengti, nei kur pernakvoti. Gyve
ni Cerros skurdžių kvartale”.. Pub
lika nieko nematydama dar labiau 
nutyla, įtempia dėmesį ir grūdžiasi 
kaskart arčiau prie hipnotizuojamo
jo. Urugvajaus lietuvis sukandęs 
dantis kurį laiką tyli. Staiga publika 
pamato vieną urugvajiečio akį pusiau 
prasiveriant ir pro dantis pastarasis 
sušvokščia „Jei tu dabar į mane pa
pusi ir nuo minėto „skurdo” Urug
vajuj išgelbėsi, aš tave .užmušiu. 
Mieliau norėčiau gyventi Cerros 
„skurdžių” kvartale, nei būti čia 

i komunistų mulkinamas ir naudoja- 
í mas kitus mulkinti”.
j NAUJOS RŪŠIES SOVIETINĖS 

KARVĖS
Mičiūrinas, garsusis sovietų bio

logas, skelbė, kad dvi gyvių rūšis 
sujungus bus galima išgauti trečią, 
kokios sudėties norėsi. Pagal Mi- 
čiūrino receptą Maskva išaugino vi
są eilę tokių karvių, kurių snukis, 
pvz., ėda Lietuvoje, o jas melžia 
Maskva. Tokiomis karvėmis, kurių 
galvos nukreiptos į „broliškas” res
publikas, komunistinė Rusija aprū
pino visus okupuotus kraštus.

__  * t * __

„L'Osservatore Remano" 
griežtai smerkia komunis
tinę vengry vyriausybę už 
nekaity žmoniy suėmimus

Vatikano organas „L’Osservatore 
Romano” griežtai smerkia komu
nistinę vengrų vyriausybę už ten 
daromus nieko nekaltų žmonių ir 
žymių katalikų veikėju suėmimus 
ir persekiojimus. Paskutiniu laiku 
buvo suimta eil§ žymių asmenų ir 
vadovų trijų katalikiškų partijų: 
Krikščionių Partijos, Bepartyvių 
Tautinės Sąjungos ir Krikščionių 
Demokratų Partijos. Suimta sekan
tys šių partijų vadovai: K. Zajko- 
vary, J. Szigethy, H. Payr, keletas 
buvusių deputatų ir karininkų. Su
ėmimai tęsiami toliau.

Suėmimai Lenkijoie
Ateinančiomis žiniomis iš Var

šuvos ten vyksta nemaža suėmimų, 
kurie vykdomi sąryšy su tariamai 
organizuotu sukilimu prieš komu
nistinę Gomulkos vyriausybę.

Tikiu, kad Dievas yra meilė, ir 
skausmas Jo rankose tėra priemonė, 
kurią Jo meilė naudoja mums per
auklėti ir mus išganyti.

E. Leseur
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LAIMĖ i R
Gyveno viename kaime du broliu. 

Vienas turtingas, godus ir beširdis, 
antras — beturtis, bet geros šir
dies žmogus. Jeigu eidavo per kai- 
m? elgeta ir vakarop užeidavo pas 
turtuolį prašytis nakvynės, tas jį iš
varydavo ir dar šunimis užpjudyda
vo. Beturtis gi nė vieno elgetos ne
buvo niekad atstūmęs. Guldydavo 
jis kiekvieną, ant paskutinio savo 
šiaudų pluošto, dalindavosi su juo 
paskutine juodos duonos pluta.

Vieną šaltą žiemos vakarą be
turtis nebeturėjo kuo ugnies ¡žiebti, 
tad ėjo pas savo turtingąjį brolį pa
siskolinti degtukų. Bet šitas degtu
kų jam nedavė, o dar išplūdo varg
šą, sakydamas.

— Gal manai, kad man kas vel
tui degtukus dalina? O tu, būdamas 
toks suskis, ar man juos grąžinsi? 
Eik iš mano akių! Aš nieko nesko
linu.

Vargšas beturtis ėjo liūdnas na
mo, nes žinojo, kad tamsioj ir šaltoj 
pirkioj verkia sustipę vaikai, ai
manuoja žmona. Eidamas jis pama
tė iš miško prie jo besiartinantį ži
burį. ' Veikiai išvydo ir žilą senelį, 
nešantį žibintuvą.

— štai tau ugnies, — tarė pri
siartinęs senelis, — bet rytoj rytą 
su visa šeima tu turi apleisti savo 
pirkią, jei nori būti laimingas.

Vargšas žmogus džiaugėsi gavęs 
ugnies, šildėsi prie žiburio rankas, 
bet krimtosi dėl senelio žodžių. Pa
rėjęs namo, jis viską papasakojo 
savo žmonai ir vaikams. Visiems 
buvo gaila palikti nors ir menką 
trobą, nes nežinojo nei kur eiti, nei 
kur prisglausti. Bet ir čia pasilikus 
— tik vienas neišbrendamas vargas. 
Ir nutarė vargšai paklausyti gera
dario senelio žodžių. Anksti rytą at
sikėlę susirišo visą savo nedidelę 
mantą, užsidėjo ant nugarų ir buvo 
beišeiną, bet staiga išgirdo iš kros
nies balsą:

— Nepalikite manęs, nepalikite 
manęs!

Nustebęs beturtis klausia, kas čia 
toks esąs ir ko jis norįs.

— Aš esu tavo brolio laimė, o ta
vo nelaimė. Paimk ir mane drauge,

KAMPELIS J
L. VAIDYLA

NELAIMĖ
i 

jei išeini! — atsiliepė iš krosnies 
balsas.

Vargšas, daug negalvojęs, paėmė 
butelį ir tarė:

— Na, lįsk, štai į butelį! Keliau
sime drauge.

Nelaimė įlindo, o vargšas butelį 
stipriai užkimšo ir išėjo. Eidamas 
per upę, vargšas įmetė butelį į eke
tę, ir šis nugrimzdo į dugną.

Praslinkus kuriam laikui, betur
čio šeima sugrįžo į savo butą. Da
bar jiems viskas sekėsi. Javai de
rėjo, gyvuliai veisėsi, ir visas ūkis 
kilo kaip ant mielių. Netrukus varg
šas pasistatė dailius namus ir tapo 
turtingas žmogus. Kartą jis iškėlė 
pokylį ir sukvietė visus kaimynus, 
kad ir tie pasidžiaugtų jojo laime. 
Tarp kviestųjų svečių buvo Ir jo 
turtuolis brolis. Atvykęs turtuolis 
nustebo, kaip jo beturtis brolis taip 
staiga pralobo. Ir ėmė jį klausinėti, 
kaip jisai, buvęs neturtingas, tapo 
turtuolis. Nieko nesužinojęs iš savo 
brolio, jisai pasišaukė jo sūnų ir 
ėmė kvosti. Tas, nieko nemanyda
mas, papasakojo dėdei apie viską, 
kaip tėvas įvarė į butelį savo nelai
mę ir kaip ją paskandino eketėje. 
Berniukas pasakė ir kurioj vietoj 
tai padarė.

— Na, brolyti, dabar tu mano 
rankoj! — tarė turtuolis ir išbėgo.

Nubėgęs prie upės, tuoj surado 
tą vietą, kur buvo nugramzdytas 
butelis, ir ištraukė jį. Nutvėręs 
butelį, skubėjo atgal. Atsinešęs į 
kambarį, kur linksminosi svečiai, 
atkimšo butelį, norėdamas Išleisti 
brolio nelaimę. Nelaimė šaute iššo
vė iš butelio ir šoko turtuoliui ant 
nugaros. Turtuolis mėgino ja nusi
kratyti, bet niekaip negalėjo; savo 
smailiais nagais ji stipriai laikėsi ir 
šaukė nežmonišku balsu:

— Tu esi geras, tu mane išgel
bėjai, aš niekur nuo tavęs neisiu!

Kaip nemėgino turtuolis nusikra
tyti nelaime, bst nieko negalėjo pa
daryti, buvo per vėlu. Nuo tos die
nos jo ūkią ėmė smukti, ir gyveni
mas darėsi nelaimingas, štai, jisai, 
bekasdamas kitam duobę, pats Į ją 
įkrito.

I TĖVIŠKĖLĖ
Nežydi žiedas be saulutės, 
Neauga medis ant uolos, 
Negera Algiui nei Daliukui 
Be tėviškėlės Lietuvos.

Ateis pavasaris per kalnus, 
Laukus žiedeliais nubarstys, 
Į tėviškę skris su paukščiais 
Linksmai dainuodamas pietys.

Į tėviškėlę kvies mus gervės 
Padange skrisdamos aukštai— 
Melsvom žibutėm ir purienom 
Jau žydi Nemuno krantai.

Vytė Nemunėlis

PASAKOS BE GALO...
Pasakysiu pasaką, vilkas rijo aša

ką. Graži mano pasaka? — Graži. 
Tau graži ir man graži!

Pasakysiu pasaką, Vilkas rijo 
ašaką. Graži mano pasaka? — Ne
graži. Tau negraži ir man negraži. 
Pasakysiu pasaką, Vilkas rijo ašaką.

Graži mano pasaka? — Tylėk! 
Tau „tylėk” ir man „tylėk”! Pasa
kysiu pasaką ir t. t.

Buvo vienas senas medžiotojas. 
Ilgą laiką jau buvo nemedžiojęs, net 
užmiršo, kad šaudyklę rankose tu
rėjo. Vieną kartą sugalvojo eiti me
džioti. Vaikščioja vaikščioja po krū
mus, sutinka mešką, o ta meška 
taip jau sena, taip jau sena — nėr 
kaip nė šauti. Eina tolyn. Susitinka 
vilką, o tas vilkas taip jau pilkas, 
taip jau pilkas — nėr kaip nė šauti. 
Eina toliau. Susitinka katiną. O tas 
katinas taip jau juodas, taip jau 
juods, o ta meška taip jau sena, 
taip jau sena, o tas vilkas taip jau 
pilkas, taip jau pilkas, o tas kati
nas taip jau juodas, taip jau juodas, 
o ta meška taip jau sena, taip jau 
ir t. t.

MĮSLĖS
1. Balta višta tvoron įkišta.
2. Vienos durelės, penkios 

avelės.
3. Atskrido juodalūpis, pra- 

kando nepralupęs.
4. Akys kaip ratai, saulės ne

mato.
5. Penkios avelės vieną kūge

lį peša.

j ALIO! ALIO!! ALIO!!!
| „Lietuvos Aidui" Radio Vulandėiė
$ MALONIAI KVIEČIA Į

| LINKSMĄ VAKARĄ
£ 1957 m. rugpiūčio mėn 17 d. (šeštadienį) 21 vai.
•*; Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

Argentinos Lietuvių Vaidintojų Būrelis suvaidins 
vieno veiksmo, dviejų paveikslų labai linksmą komediją:

Í „AR NENORI ATJAUNĖTI?"
i Režisuoja K. RUNIMAS, Sufleriuoja B. STUREVIČIŪTĖ.

Po vaidinimo šokiai ŠOKIAI prie geriausios muzikos.
H SESE! BROLI! Susitik su savais tautiečiais, praleisk
H linksmai valandėlę laiko ir paremk tautišką mūsų darbą.
>; „Lietuvos Aidai” Radio Valandėlės Vadovybė

__ ...
* PASAULIO SKAUTUOS 50 METŲ SUKAKTIES PROGA x 
>• š. m. rugpiūčio mėn. 24 d. 21 (9) vai. Lietuvių Salėje, *■ 
g Brasil 835, Avellaneda X
x ARGENTINOS LIETUVIAI SKAUTAI-ÉS RUOŠIA £
I LINKSMĄ ŠOKIU VAKARĄ |

su įdomia programa, dalyvaujant buv. Valst. Teatro x
| aktoriui JUOZUI VALENTINUI. p |

Maloniai kviečiami visi tautiečiai atsilankyti. >>; x

SAKĖ MANE ŠIOKIĄ
Sakė mane šiokią, 
Sakė mane tokią, 
Sakė mane tinginėlę, - 
Darbelio nemokant.
Rūtelių nešėjau, 
Darželio netvariau, 
Pilnas mano darželėlis 
Žaliųjų rūtelių.
Brolis tvorą tveria,
Sesė rūtas sėja, 
O vištelė dviem kojelėm 
Rūteles akėja.

PASKUTINIO JAUNIMO KAMI’» 
DIO (105 „Laiko” Nr.) MĮSLIŲ

ATSAKYMAI:
Į 1) — smuikas; 2) —- varpai; 3) — 
i upė; 4) — vežimo ratai.

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI
— Ne visa auksas, kas auksu 

žiba.
— Kas vagia kiaušinį, pavogs 

ir jauti. Arba: — Nuo peiliuko, 
ant arkliuko.

— Viską galima mokėt, tiktai 
reikia netingėt.

— Kad jis kalba — miltai by
ra, kad reik duoti — nėr ir pelų.

— Tuščios varpos aukštai iš
keltos.

— Nespaudęs norago, nekąs! 
pyrago.

— Nesidžiauk giriamas, ne
verk baramas.

— Kol saulė šviečia, žvakės 
nedek!

O. KAIRĖLESNĖ

Lietuvos Istorijos santrauka
Be to, tokią pilį aptver

davo ąžuolinių sienojų tvora 
arba apipildavo stipriu žemės 
pylimu, pakalnėje aplink pilį 
aptverdavo baslių tvorą. Iš kai 
kurių pilių į apylinkės būdavo 
išvesti slapti urvai, jais naktį 
galėdavo iš netyčių užpulti pilį 
apgulusį priešą arba pabėgti 
nuo pavojaus. Dažnai pilies 
apylinkėse pridarydavo slaptų 
duodbių vadinamų vilkduobėm. 
Pilyje budėdavo būrys vyrų, 
pasiruošusių ginti žmones nuo 
pavojų. Ką įtartino pastebėję 
sargybiniai tuoj uždegdavo lau
žą, tuo pranešdavo kitiems apie 
pavojų. Apylinkėj gyveną vy
rai subėgdavo į pilį, o moterys 
ir seniai dažniausiai slėpdavosi 
tankiuose miškuose arba balose. 
Susisiekti su pilimis pastatyto
mis pelkėse grįsdavo slaptus 
povandeninius tiltus. Toks iš
grįstas medžiais arba akmeni
mis tiltas eidavo visuomet vin
giais, kad priešas jo nesurastų 
ir nepasiektų pilies. Aplink pi
lis kūrėsi žmonės, išaugdavo 
kaimai, vėliau miestai. Tokiu 
būdu atsirado Kaunas, Vilnius, 
Biržai ir tt.

SENOVĖS LIETUVIŲ 
KARIUOMENĖ

Kariuomenės tokios kaip šian
dien neturėjo. Jei kraštą užpul
davo priešas, visi raiti ir pėsti, 
kas tik pajėgė pakelti ginklą, 
turėjo stoti į karą: sumušti ar
ba išvyti priešą. Tuos, kurie 
nestodavo, laikydavo tėvynės 
išdavikais ir smarkiai bausdavo. 
Kariuomenei vadovavo pasižy
mėjęs narsumu vyras, kurio vi
si turėdavo klausyti. Vėlesniais 

laikais vadovavo patys kuni
gaikščiai. Priešui įžengus į ša
lį gyventojai išsislapstydavo. 
Kovoje lietuviai naudojo įvai
rius ginklus: baslius, svaidomą
sias ietis, ragotines, kalavijus, 
dviašmenius kirvius. Vėliau 
ėmė vartoti lankus. Šaudydavo 
strėlėmis su geležiniais galais. 
Ypač gerai ir taikliai mokėjo 
svaidyti ietis ir akmenis. Kovo
se vartodavo ir skydus. Jais 
dengdavosi nuo priešų smūgių 
ir strėlių. Galvas dengdavo ži
bančiais šalmais, kartais pa- 
puošdami juos gyvulių ragais. 
Raiteliai nešiodavo šarvus. Į žy
gius labiausiai leisdavosi rude
nį arba žiemą. Kariavimo bū
das: lietuviai padalindavo savo 
kariuomenę į tris dalis ir steng
davosi apsupti priešą iš trijų 
pusių. Mušdavosi sustoję vyras 
prieš vyrą. Žuvus kareiviui jo 
vietą tuojau papildydavo iš už
pakaly esančių rezervinių pul
kų. Lietuviai kariauti mokėjo 
ir buvo garsūs savo narsumu.

Vokiečiu ordino Įsikūri
mas Lietuvos pakraščiuose

KALAVIJUOČIŲ ORDINAS 
Senovės laikais vokiečių pirk

liai Dauguvos upe atplaukdavo 
iki dabartinės Latvijos, kur tuo 
metu gyveno latviai ir livai. 
Vėliau kartu su vokiečių pirk
liais pradėjo atvykti ir kuni
gai misijonieriai, kurie skelbė 
Kristaus mokslą ir darbas jiems 
sekėsi. Vėliau šitie misijonie
riai atsivežė kareivių ir pradė
jo jėga krikštyti vietos gyven
tojus, šitie sukilo ir juos išvarė. 
Tuomet vokiečiai atsiuntė nau

jų misijonierių, kurių vienas 
— Albertas, Livonijos vysku
pas, 1201 m. pastatė Rygos pilį. 
Kad apsiginti nuo vietos gyven
tojų ir sustiprinti vokiečių įta
ką Livonijoj, vyskupas Alber
tas įsteigė Kristaus Kareivių 
Draugiją, kurios nariai buvo 
vienuoliai ir vadinosi riteriai. 
Jie dėvėjo baltą apsiaustą su 
išsiuvinėtu raudonu kalaviju, to
dėl juos vadino kalavijuočiais. 
Pagal vietą, nes jie įsikūrė livų 
gyvenamoj vietoj, dar juos va
dino Livonijos ordinu. Jiems 
vadovavo jų vyresnysis — ma
gistras. Latviai, livai ir estai 
buvo apkrikštyti ir pavergti, ta
čiau progai pasitaikius sukilda
vo prieš vokiečius. Ordinas vis 
didėjo, nes jie vis gaudavo nau
jų kareivių iš vakarų. Ordinas 
galutinai užkariavo Livoniją, 
dalį Estijos, netrukus pasidavė 
jiems žemgaliai ir kuršiai. Jie 
turėjo ilgą laiką vilkti kietą ir 
sunkų vokiečių riterių jungą.

KRYŽUOČIŲ ORDINAS
Dideliu karingumu ir drąsu

mu pasižymėjo senovės prūsai. 
Prūsai buvo patys pažangiausi 
ir kultūringiausi iš visų lietu
viškųjų giminių. Jie nuolat už
puldinėdavo lenkus ir įvaryda
vo jiems daug baimės. Lenkai 
matė, kad vieni nuo prūsų ne
apsigins, todėl pasikvietė kariš
ką vokiečių vienuolių broliją — 
Vokiečių Ordiną, nesenai įsteig
tą Palestinoje, kovai su turkais 
dėl Šventosios Žemės. Tie rite
riai dėvėjo baltus apsiaustus su 
išsiūtais ant jų juodais kryžiais, 
todėl buvo vadinami kryžuo- 
čiais. Šie vienuoliai buvo pasi
žadėję kardu ginti krikščiony
bės reikalus. Vokiečių ordinas 
nuo įsikūrimo vietos buvo dar 
vadinamas Prūsų Ordinu. Jų 
vyresnysis — magistras. Atvy

vyresnieji - kunigaikščiai. Kar
tais keli kunigaikščiai susijung
davo ar tai apsiginti ar tai už
pulti svetimą kraštą. Lietuviai 
suprato, kad neturėdami vieny
bės latviai ir prūsai jau pakliu
vo į nelaisvę ir kad nuo priešų 
galima apsiginti tik susijungus 
visoms lietuvių giminėms. Tuo 
pavojingu Lietuvai metų tarp 
kitų kunigaikščių išsiskyrė ga
bus ir sumanus vadas Mindau
gas. Jis ėmė jungti lietuvių gi
mines. Kurie kunigaikščiai ne
norėjo geruoju prisidėti, jėga 
privertė pasiduoti jo valiai. Min
daugas greit sujungė visas gimi
nes ir pradėjo valdyti vienas 
beveik visą Lietuvą. Tai įvyko- 
apie 1226 — 1236 metus.

Kovose su savo kaimynais 
Lietuva nuo to laiko pasirodo 
jau kaip tvirta valstybė su dide
le kariuomene. Lietuvos kariuo
menė ties Šiauliais sumušė Livo
nijos ordino kariuomenę. Livo
nijos ordinas pamatė, kad vie- 

■ nas nepajėgs nugalėti Lietuvos 
ir pasiskubino susijungti su Prū
sijos ordinu (1237).

Nevisiems Lietuvos kuni
gaikščiams patiko Mindaugo ga
lybė ir jo iškilimas. Kai kurie 
žemaičių kunigaikščiai (Vikin- 
tas, Tautvilas, Evidinas) ėmė 
tartis su Lietuvos priešais prieš 
Mindaugą. Prūsų ordinas nuga
li tuo metu prūsus ir prisiartina 
prie Lietuvos sienų, lenkai už
kariauja jotvingius, Livonijos 
ordinas tariasi su Volynijos ku
nigaikščiais. Volynijos kuni
gaikščiai atima iš Mindaugo Slo
nimo ir Volkovisko miestus. Li
vonijos ordinas įsiveržęs į Lie
tuvą nuteriojo didelius plotus. 
Mindaugas išsilaikė užsidaręs 
savo pily — Vorutoje. Kur ta 
pilis buvo — nežinoma.

kę jie tuoj pradėjo kovą su prū
sais. Prūsai nors ir narsiai gynė
si, bet neturėjo tokių gerų gink
lų kaip riteriai, be to riteriams 
nuolat padėdavo atvykę nauji 
karių būriai iš Vokietijos ir ki
tų kraštų, todėl pamažu turėjo 
pasiduoti. Kiekvieną užimtą že
mės plotą ordinas stengėsi su
stiprinti statydamas pilis. Su
stiprinęs vieną užimtą kraštą, 
slinko toliau. Prūsai arba žūda
vo kovoje arba pasitraukdavo į 
krašto gilumą. Taip pamažu or
dinas užkariavo visą prūsų že
mę. Prūsai ne vieną kartą ban
dė sukilti ir nusikratyti sunkiu 
svetimu jungu. Kartais jiems 
pavykdavo sumušti ordino ka
riuomenę, bet šie gavę naujų 
jėgų ir vėl užkariaudavo. Prū
sams niekas nepadėjo ir nors jie 
ir atkakaliai gynėsi, bet ordinas 
po 50 metų nuolatinių kovų ga
lutinai užkariavo prūsus ir ėmė 
kėsintis užgrobti ir Žemaičių 
žemę, nes žemaičiai kliudė 
abiems ordinams susisiekti sau- 
sažemiu. Tuo būdu Lietuvai pri
siartino didelis pavojus ir žemai
čiai pajutę jį ėmė visomis jėgo
mis gintis. Į pavergtą prūsų že
mę ordinas gabenosi naujų gy
ventojų — vokiečių. Ilgainiui 
prūsai susiliejo su vokiečiais ir 
dingo. Iš prūsų tautos beliko tik 
krašto vardas ir vietovių pava
dinimai

LIETUVOS VALSTYBES 
PRADŽIA

LIETUVOS KARALIUS 
MINDAUGAS 
(1236 — 1263)

Lietuviškų giminių susijungimas 
Lietuviai iki XII amž. gyveno' 

atskiromis giminėmis, šeimomis, ■ 
neturėdami vienos bendros vai- j 
džios. Atskiras gimines valdė jų1
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MŪSŲ MIRUSIEJI A. A. PR. BASECKAS
Liepos 25 d. mir¿ Pranas Basec. 

kas. Velionis kilęs iš Kupiškio vals.. 
Panevėžio apskr. Į Argentiną atvy
ko 1929 m.

Liko nuliūdusi žmona ir dvi se
serys š. Amerikoje bei du pusbro
liai Argentinoje.

» Liepos 16 d. mirė Adolfas Vyš
niauskas, gyvenęs c. Helguera 3262, 
Bs. Aires. Lietuvoje dar gyvena mi
rusiojo žmona su dviem dukterim.

w Liepos 18 d. mirė a. a. Antanas
Gogelis, sulaukęs 72 m. amžiaus. 
Palaidotas Chacarita kapuose. Liko 
liūdintis sūnus.

A. a. Ona Sidlairskaitė-Gabriūnienė.
.mirusi birželio 28 d. Berisse.,

A. A. VLADAS KAZLAUSKAS
Sulaukęs 58 m. rugpiūčio 3 d., 

po pavėluotos apendicito operacijos, 
mirė Vladas Kazlauskas, kuris gy
veno Chaco 2106, Lanus. Paliko liū
dinčių seserį 
kapuose.

ir palaidotas Florida

JONAS ŽEIMYS 
d., pasirgęs kurį laikų,

A. A.
Liepos 15

mirė Jonas Žeimys, sulaukęs 50 me
tų. Sekančią dieną draugų ir pa
žįstamų buvo palaidota Lomas de 
Zamoya kapuose. Velionis buvo ki
lęs nuo Lankeliškių, Vilkaviškio 
apskr. Argentinoje giminių neturėjo. 
Paskutiniu laiku gyveno Temperley.

m Rugpiūčio 10 tl. Lanus ligoni
nėje mirė a. a. Gustavas Bajoras, 
sulaukęs vos 51 m. amžiaus. Velio
nis buvo kilęs iš Armoniškių km., 
Liudvinavo valsč., Marijampolės aps. 
Į Argentiną atvyko 1928 m. ir visą 
laiką dirbo tekstilėje. Turėjo nuo
savą namą c. Pringles 2533, Lanus.

Nuliūdus liko žmona Teklė, duk
relė Elena ir sesuo Berta. Tesuteikia 
jam Viešpats amžinąjį atilsį.

A. A. VALENTINAS ZMUIDINAS £
Tris metus išsirgęs, rugpiūčio 6 

d. Alvarez ligoninėje mirė a. a. Va
lentinas Zmuidinas ir rugpiūčio 8 d. - 
su religinėm apeigom buvo palaido
tas Chacarita kapuose. Paliko giliai 
liūdinti žmona Anelė Lelešiūtė-Zmui- ■ 
dinienė, dukterys Antanina ir Ro- ' 
žė, sūnus Jonas. Mirusiojo šeima yra 1 
giliai dėkinga už pagalbų Juozui Ka_ : 
napinskui ir kun. J. Margiui. i

V. Zmuidinas į Argentinų atvyko 1 
1926 m. ir apsigyveno B. Blanca . 
mieste, kur beveik ir išgyveno visų 
laikų. Užaugino gražią šeimynėlę — 
dvi dukteris mokytojas ir sūnų in
žinierių. Velionis susirgo jau prieš 
tris metus. Ligai žymiai pasunkėjus 
buvo atvežtas į Buenos Aires ir gy
dėsi keliose ligoninėse.

Lai Viešpats suteikia mirusiajam 
laimingą amžinąjį gyvenimą.

A. a. Valentinas Zmuidinas

•> Rugpiūčio 18 d. 10,30 vai. 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje 
bus atlaikytos iškilmingos šv. Mi
šios už a. a. Rimavičlų šeimos mi
rusius. Visus gimines ir pažįstamus 
į pamaldas kviečia Jonas ir Pran
ciška Rimavičaitė Ligai.

Parduodamas namas
LABAI PIGIAI, NEUŽIMTAS 
(2 hab. y cocina) Suinteresuoti 

pirkimu prašoma kreiptis:
Sra. Vekriene, LA RIOJA 1868, 

Avellaneda.

£

ŠV. KAZIMIERO KONGREGACIJOS SESERŲ 
50-TIES METU JUBILÉJAUS PAMINĖJIMO

I.
Rugpiūčio 15 d. 11,30 vai. Aušros Vartų liet. par. 

bažnyčioje bus laikomos iškilmingos šv. Mišios šv. Kazi
miero Kongregacijos Seserų intencija.

II.
Rugpiūčio 18 d. 18,30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 

Avellaneda, rengiamas iškilmingas minėjimo aktas.
1) Atidarymo žodis. 2) Organizacijų sveikinimai. 8) Monologas. 

4) Scenos vaizdelis — išpildo Aušros Vartų šeštadienine mokyklos 
mokiniai. 5) Solo — dainuoja p-lė L. Paliulionytė. 6) Klasikinė 
piano muzika — išpildo p-lč Irena Gndelevičiūtč. 7) Tautiniai 
šokiai — šoka Lietuvių Centro jaunieji šokėjai, vad. p. A. Mike- 
lionienė. — ĮĖJIMAS LAISVAS. Kviečiama visus atsilankyti.

Rengimo Komisija

%
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

Adr.; Rambla, Rep. de Chile 1606. 
Montevideo.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

rrn kiekvienų sekmadienį 8,30
«yto radío Solis bangomis (CX
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KĖDŽIŲ FABRIKAS „VILNIUS" 
JIEšKO DALININKO SOCIO

Dirbtuvė turi fuerza motriz (7 PS) 
ir visas reikiamas darbui mašinas.

Kreiptis pas Juozų Maslaveckų, 
Sebastian Plaul 2047, Lanus.

JIEŠKOMA NUOMOTI
butas (departamentas) ar visas na
mas — bus mokama gera kaina ir 
duodamos garantijos. Kreiptis: Pi
jus Sakalauskas, La Rioja 2259, 
Avellaneda.
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AMBULANCIAS ’ SEPELIOS “ CASAMIENTOS

FARMACIA "N E N I S K B S

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740
B U R Z

(Pdo. Ate.

30 metrų nuo Av.

ACO

Brown)

Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKA!

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley 
F.C.N.G.R.

T. E. 243 - 5654 Sucursal 
BALCARCE 510

Lomas de Zamora
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LEKTRICISTAS

REMONTUOJAMA:

vai.
44)

PRECYZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

MEXICO 95<i
T. E. 38 - 2950

DIRBTUVE

T. E. 31 - 6541 CAP. FEDERAL
(Altura Av. de Trabajo 5000)
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MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ir tornería)

I
 Parduodam medvilnė, vilnos, 

įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur 
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.

Kainos prieinamos

Įpėdin. Antano šalčiūno 
Juan B. Alberdi 925-31. 

T. E. 60-2784.

50000000000000000000CXX30CX!

FOTO "REPORTER
JŪSŲ PATARNAVIMU!

Jei norite turėti geriausias 
sužmduotuvių. vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO. „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS
PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų:

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA. 
Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą. 
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.
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PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

SAVININKE IR VEDĖJA
ONA K A S P A R I E N Ė

SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires
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NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS i

• ŠALDYTUVAI - HELADE
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA

ŠINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
Dirbtuvė-taller:
MEXICO 760

Casa MUS K ETAS
Parduoda

PLOKŠTELES. PIA NINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IftNUOMUOJAMA PI J A NINUS
T. E. 50 . 5948 Sanabria 2790-92

» OPTIKAS V. RASIÜNAS: (Irai. 
Mariano Acha 876. Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosqutn 5565, 

Villa Lugano. H

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
ESCALADA 2052

COCHABAMBA 1811-17
Villa Scasso

T. E. 68 - 7908

JUANA DAILYDĖ, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nno 3 iki 15 metų už 9%.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAF 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Ival 
riaušių madų šukavimas moderniau 
stomis priemonėmis, 20 metų prak 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins

Leandro N. Alem, 818, BanfieM

Savininkas

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR ST]PRIOS KĖDĖS.

Jonas J a n u š i s

ATLIEKAMI ĮVAIRUS STALIAUS 
DARBAI.

Dirba 
šokių 
tus. 
mui.

POLA 289,
T. E. 64-4154
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* „PENSION LITUANA", sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie, ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso
rūšių radio apara-
Duoda išsimokėji-

vi-

Bnenos Aires

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Snd.

SINGER SISTEMA

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galerts 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU- 
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
:r šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de "LAIKAS”
Mandoza 2280 * Avellaneda
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MSebersy pasikeitimas Ar- 
genite liąt. parapijose

T. Provincijolo potvarkiu š. Ame
rikoje, buvęs Aušros Vartų liet, pa
rapijos klebonas ir namo Viršinin
kas kun. Pr. Garšva M.I.C, kurį 
laiką dar pasilieka š. Amerikoje, pa. 
taisyti sveikatą. Kun. Pr. Garšva 
yra daug pasidarbavęs Aušros Var
tų parapijos organizavimo ir apaš
talavimo darbuose, LAIKO redaga, 
vime ir plačiame kultūriniame bei 
socialiniame veikime. Jo pavaduo
tojas kun. J. Margis, M.I.C. rugsėjo 
mėn. pradžioj išvyksta užimti kle
bono ir viršininko pareigas Į šv. 
Kazimiero parapiją Rosarijo mieste. 
Iš Rosario atvyks kun. J. Duoba, 
M.I.C., užimti Aušros Vartų Ave- 
Uanedoje, parapijos klebono ir na
mo viršininko pareigas. Naujai pa
skirtasis Aušros Vartų liet, parapi
jai klebonas kun. Jonas Duoba 4 
metus profesoriavo Rosario Kunigų 
Seminarijoj, vėliau ėjo kapelione 
pareigas pas Seseles Buen Pastor 
auklėjimo įstaigoje, paskutiniu lai 
ku pavadavo kleboną kun. Pr. Bra
zį, šv. Kazimiero parapijoj.

Į Rosario šv. Kazimiero parapiją 
paskirtas klebonu ir viršininku kun 
J. Margis daugeliui tautiečių Ave 
Hanedoje ir Buenos Aires pagelbėjo 
įvairiose bėdose ir reikaluose. Jo pa 
tyrimo ir praktiškumo dėka Aušro 
Vartų parapija dar visai neseniai 
įsigijo automobilį. Būdamas „LAT 
KO” spaustuvės direktorium daug 
prisidėjo prie spaustuvės tobulini 
mo ir praplėtimo. Paskutiniu laikv 
.jo pastangomis buvo užpirkta lanks. 
toma mašina.

Klebonų ir viršininkų pakeitimai, 
pagal Tėvų Marijonų Kongregacijos 
konstituciją, įvyksta kas trys metai.

Greitu laiku bus paskirtos parei
gos ir kitiems Marijonų Kongrega
cijos nariams Argentinoje.

Kun. J. Duoba — naujasis Aušros 
Vartų liet. par. klebonas ir Marijonų 

namo Avellanedoje viršininkas

PLEČIAMA LAIKO SPAUSTUVĖ
Jau yra parvežta ir baigiama su

montuoti moderniška lankstomoji 
mašina, ši mašina žymiai paleng
vins ir pagreitins visą spaudos dar
bą, ypač didesnio tiražo leidinius. 
Lankstomoji mašina yra pirkta sko
lon, kaina $ 55.000.

„LAIKO” Redakcija ir Adminis
tracija kreipiasi J savo malonius rė
mėjus, skaitytojus ir visus kitus 
tautiečius branginančias gerą lie
tuvišką spaudą nuoširdžiai prašyda
ma kiek galima pagelbėti išsimokėti 
skolą.

šios mašinos šventinimas prama. 
tomas spalių 11 d., prieš sukaktuvi
nę LAIKO vakarienę.

>• RUGPIŪČIO 25 D. 19 VAL. (po vakarinių šv. Mišių) J 
>: Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, rengiama H
| IŠKILMINGOS NAUJOJO AUŠROS VARTŲ KLEBO- B
* NO KUN. J. DUOBOS SUTIKTUVES IR NAUJOJO B

* ROSARIO KLEBONO KUN. J. MARGIO IŠLEISTUVĖS $ 
x TA PROGA RUOŠIAMA ARBATĖLE SU ATITINKAMA i

PROGRAMA IR ORGANIZACIJŲ SVEIKINIMAIS. B
......Kviečiama visus lietuvius ir organizacijų vadovus i*i 

>: susipažinti su naujuoju Klebonu ir atsisveikinti su daug į 
’* metų Avellanedoje dirbusiu, paskutiniu laiku ėjusiu kle- J 

bono pareigas kun. J. Margiu.

BIRUTĖS DRAUGIJOS SUSIRIN
KIMAS

įvyks šio menė. 18 d. sekmadienį, 5 
vai. (prieš vakarines šv. Mišias), 
parapijos skaitykloj. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti, nes bus apta
riami labai svarbūs reikalai.

ĮGALIOTI „LAIKO” SPAUDOS 
VAKARIENĖS BILIETŲ 

PLATINTOJAI:
Elzė Diminskienė, c. Necochea 604, 

Huriingham; Juozas Kanapinskas, 
c. Camdcua 78, Buenos Aires, T. E. 
63 - 8575; Bronė Gokienė, c. Mendo
za 2249, Avellaneda; Pijus Gudele- 
vičius, Mendoza 2280, Avellaneda; 
Kazimieras Kunigonis, Calendo 26, 
Wilde, T. E. 207 - 9398; Antanina 
Mikelionienė c. Cosųuin 5565, Vi
lla Lugano.. Be to, bilietai gaunami 
„Laiko” adm. ir spaustuvėje.

Kun. J. Margis — naujai paskirtas 
šv. Kazimiero liet. par. klsbonas ir 
Rosario namo Marijonų viršininkas.

PRANEŠIMAS
Rugsėjo mėn. 14 d. 19 (7) vai. 

JJeįjįvių Salėje, Brasil 835, Avella
neda, šaukiamas
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir 

Spaudos Tarybos — A LOST 
SUSIRINKIMAS

Dienotvarkėj:
1. Susirinkimo atidarymas,

sus. pirmininko ir sekretoriaus 
rinkimas,

2. Protokolo skaitymas,
3. Pranešimas — apyskaita,
4. Naujo prezidiumo rinkimai,
5. Kultūros Fondo steigimas,
6. Klausymai ir sumanymai.

RENGIAMAS LINKSMAS 
VAIDINIMAS

Rugpiūčio 17 d. Lietuvių Salėje 
bus suvaidinta Argentinos Lietuvių 
Vaidintojų Būrelio linksma ir įdomi 
komedija: „Ar nenori atjaunėti?”. 
Režisuoja K. Runimas. Visus kvie
čiama atsilankyti.

» Rugpiūčio men. 11 d. buv. 
Valstybinio teatro aktoriaus žmona 
p. Valentinienč šventė savo gimimo 
dienų šeimos draugų bei artimųjų 
tarpe. Vaišėse be savųjų dalyvavo 
pramonininkas inž. p. Kovallauskas 
su šeima inž. St. Babronis su šeima, 
muzikas Stasiulis Ir p. Pr. Tamo- 
ševičlus ir kiti šeimos draugai. Vai
šės praėjo labai jaukioje nuotaiko
je, kur nuskambėjo ne viena lietu
viška sutartinė.

w Rugpiūčio 19 d. (pirmadienį ir 
kitus sekančius) 21,30 vai. per LR 
3 Radio Belgrano ir LR 3 TV 
„ODOL” programoj „Klausimai už 
200.000 pesų” dalyvaus lietuvis stu
dentas Silvas Kovalskis. Linkėtina 
sėkmės klausimus laimingai atsa
kyti.

NAUJI LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 100 — K. Mikelaitis
$ 20 — A. Biknienė
„ 10 — L. Bernotas
,, 10 — J. Povilaitis
„ 10 — J. Skalsas
„ 10 — P. žemaitis.
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už

simokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija 
i „LAIKO” SPAUSTUVĖS LANKSTO, 
i MAI MAŠINAI ĮSIGYTI AUKOJO:

$ 100 — B. Barauskienė
„ 65 — O. Š.
Aukotojams taria lietuvišką ačiū 

LAIKO Spaustuvės Ádmin.
AUKOS L. K. T. MUZÉJUI 

AVELLANEDOJE
Istoriniam Lietuvos statutui įsi

gyti aukojo:
$ 100 — Elena ir Leonas Ryšeliai. 
,, 100 — Antanina ir Stasys Mike- 

lioniai.
Už aukas maloniai dėkoja 

Muzčjaus Vadovybė

PADĖKA
Kazimierui Gulbinui už ? 100 ir 

Verutei Sukaitei už $ 20 Aušros Var
tų liet. par. zokristijos spintoms įtai
syti nuoširdų ačiū taria

Parapijos Klebonas

ŠV. CECILIJOS CHORAS IR NEMA
ŽAS LIETUVIŲ BŪRYS DALYVAVO 
Mons. Menza atsisveikinimo pamal- 
dose-koncerte, kuris įvyko rugpjū
čio 11 d. Ntra. Sra. Balvanera baž
nyčioje. Pamaldas laikė Argentinoje 
esančių emigrantinių tautų dvasios 
vadas Mons. Menza. Per pamaldas 
giedojo vokiečių, kroatų slovakų, 
lietuvių ir italų chorai. Lietuvius 
atstovavo šv. Cecilijos choras, vad. 
V. Rymavičiui. Vargonais grojo muz. 
A. Petraitis.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Jonas šimkevičius $ 100; Ignas 

Padvalskis ? 50; A. Gudmas $ 20. 
Antanas Kavaliauskas padovanojo 
Liet. Radio Valandėlei savo paties 
įgrotą plokštelę.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
įdėt. Radio Valandėlės V-ba

ADELĖ IR BONIFACAS DEVEI
KIAI KARTU SU SŪNUM IŠVYKO

Į ŠIAURĖS AMERIKĄ
Rugpiūčio 12 d. į J. A. V. išvyko 

Adelė ir Bon. Deveikiai. šv. Cecili
jos choras išvykstančiam ilgamečiu! 
savo nariui surengė Lietuvių Salėje 
jaukias ir kuklias išleistuves-vermu- 
tą, rugpiūčio 11 d.

Išvažiuojantiems atsisveikinimo 
žodį tarė choro valdybos narys K. 
Misiūnas, choro dirigentas Vac. Ry- 
mavlčius ir Jaunimo Draugijos var
du Z. Juknevičius. Visi kalbėjusieji 
paminėjo B. Deveikio nuopelnus 
kaip choristo ir vaidintojo, uoliai 
visur rėmusio dainos ir scenos dar
buotę. Į sveikinimus atsakė p. B. 
Deveikis dėkodamas už parodytą dė
mesį ir surengtas išleistuves, žadė
jo Argentinoje gyvenančius lietu
vius niekad nepamiršti, Ir jei ne
patiks gyvenimo sąlygos Amerikoje, 
grįžti atgal.

Rugpiūčio 7 d. išvažiuojančiųjų 
intencija Aušros Vartų parap. baž
nyčioje buvo atlaikytos šv. Mišios, 
o rugpiūčio 12 d., gausaus būrio 
artimųjų ir giminių palydėti, p.p. 
Deveikiai su sūnum lėktuvu išskri
do į š. Ameriką.

a> Buenos Aires universiteto stud, 
p-lė Elenutė Deveikytė rugpiūčio 12 
d. šventė savo gimtadienį. Ta proga 
josios broliukas Vincukas ir sesu
tės Alicia ir Elvira rugpiūčio 10 d. 
surengg lietuviškai studentijai ir 
šiaip jaunimui gražią vakarienę, ku
rioje dalyvavo ir artimiausieji pp. 
Develkių giminės. P-1S Elenutė yra 
„Laiko” Garbės Leidėja, gabi sce
nos mėgėja ir uoli lietuviško darbo 
rėmėja, todėl ir per jos gimtadienį 
skambėjo lietuviškos dainos ir lie
tuviška muzika.

— Kazimieras ir Marija Stankū
nai rugpiūčio 10 d. savu automobi
liu išvyko į Villa del Dique, kur 
baigs statyti modernišką vasarnamį. 
M. Stankūnienė neseniai turėjo sun
kią operaciją, kuri pasisekė laimin
gai.

— Povilas ir Veronika Baniuliui 
rugpiūčio 10 d. buvo užsakę gedu
lingas pamaldas už savo mirusius 
artimuosius. Tos pat dienos vakare 
■jauniausioji dukrele Elvyra šventė 
savo gimtadienį. Ta proga p. p. Ba
niuliu namuose Avsllanedoj įvyko 
gražios vaišės, i kurias susirinko 
skaitlingas būrys p. p. Baniuliu pa
žįstamų ir draugų.

_ Juozas Petraitii savo fabriko 
gaminių reikalais buvo išvykęs | 
Rosario. J. Petraitis yra Sp. Kl. „Ko. 
vas” pirmininkas, jo parama daro
ma naujas Lietuvių Aušros Vartų 
par. sporto aikštės apšvietimas.
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X METAI — Nr. 197 14 DE AGOSTO
a» Jadvyga Replevičiene gyve

nanti Bs. Aires šio mėn. 13 d. laivu 
Rio da la Plata išvyko į š. Ameriką 
aplankyti savo brolio, seserų ir kitų 
giminių. Ten išbus ligi naujų metų. 
Ponia Jadvyga yra uoli „Laiko” 
skaitytoja, gausiūi parėmusi lietuvių 
parapiją ir kitus labdarybės darbus.

■» Kostas Mikelaitig, YPF žibalo 
baseinų statybos bendrovės savinin
kas, lėktuvu iš Salta atskrido ke
lioms dienoms į Buenos Aires pre
kybos reikalais ir aplankė savo šei
mos artimuosius Berisso mieste. K. 
Mikelaitis jau kelioliką metų kaip 
sukūrė šią bendrovę ir atlieka dar
bus visuose Argentinos naftos šal
tiniuose: Berisso, Neuquen, Comodo
ro Rivadavia, o paskutiniu laiku pa
darė didelę sutartį Salta provinci
joje. kur taip pat įėjo ir jo sūnus 
Rikardas, šia proga Ponas Mikelai
tis aplankė Lietuvių parapiją ir 
„Laiko” Redakciją ir Administraci
jų-

« Jonas Galickas, elektros raktų 
fabriko „ILGA” savininkas, po dvie
jų turėtų sunkių operacijų, dėka 
žmonos rūpestingos ir pasiaukoju
sios priežiūros, išsirgęs metus lai- [ 
ko, pamažu sveiksta savo namuose. 
Chacabuco 363, Bernai.

™ Algis Jaraminas vadovauja or
kestrui „AMERICA”, kuris groja 
įvairioms šventėms ir šokių vaka- I 
rams. Užsisakyti galima sekančiu 
adresu: A. Jaraminas, Carupa 1301. 
(Ruta 197), Tigre.

« Marija Kunigonytė ir Pranas 
Bajerčiai liepos 27 d. susilaukė sū
naus, kuriam duotas Hektoro Ricar
do vardas. Laimingoji motina ir sū
nus yra sveiki.

r- Stefanija Šatienė jau kuris 
laikas serga ir paguldyta Durand 
Ligoninėje, UI aukšta^, lova 25.

Kun. Adolfas Klinianskis buvo 
pavojingai susirgęs. Stropia gydy
tojų ir tėvelio priežiūra ligonis pa
mažu taisosi.

•» Ignas Laucius atsiskyrė nuo 
vamzdelių traukimo fabrikanto p. 
Barzdžiaus ir sudarė sutartį bendram 
darbui su Pranu Baltakiu, tail! pat 
vamzdelių traukimo fabrikantu.

«w Elena Ermalavičienč, 72 m. 
amžiaus, buvo sunkokai susirgus, 
bet ligos krizė paskutiniu laiku pra
ėjo. Ligonė gydosi savo namuose c. 
Ing. Huergo 889, Dock Sud.

m Rugpiūčio 4 d. „Simir” vęržok- 
lių fabriko dalininko Alfonso Si
mučio sūnus Alfonsas, Otto Krause 
Politechnikumo aspirantas, šventė 
savo 14-tąjį gimtadienį. Sukaktu
vininką sveikino visas būrys jo 
draugų. Vaišėse dalyvavo daug Si
mučių šeimos draugų bei pažįsta
mų. Alfonsas gavo daug įvairiausių 
dovanų o tevelia ta proga dovano
jo jam gražų dvivamzdį medžiokli
nį šautuvą, su kuriuo jau pereitą 
sekmadienį Išmėgino laimę medžiok
lėje.

» Rugpiūčio 3 d. Aušros Vartų 
liet, parapijoje buvo palaiminta mo
terystė p. Viktoro Vosyliaus su p-le 
Haydėe Teresa Etcheverry. Svotais 
buvo Ksaveras Vosylius ir Elzbieta 
Mičiulienė. Po religinių apeigų jau
nieji turėjo dideles vaišes A. L. Su
sivienijimo salėje.

w Rugpiūčio 10 d. Aušros Vartų 
liet, parapijoje buvo pakrikštytas 
P. p. Zuzanos Graibutės ir Juliaus 
Bandžiaus sūnus, Jurgio Juliaus 
vardu. Kūmais buvo p. p. Adelė 
ir Bonifacas poveikiai.

« Rugpiūčio .11 d. p-lė Rosita 
Paždagytė susižiedavo su p. Jurgiu 
Ziberka. Sužieduotuvių iškilmės įvy
ko p. Petro Jelinsko namuose, c. 
Tabaré 6939, Villa Lugano, grynai 
savo artimiausių giminių tarpe. P-lė 
Rosita pereitais metais baigė Bs. 
Aires universitete, Medicinos fakul
tete obstetriciją, be to, yra uoli 
šv. Cecilijos choro dainininkė ir 
lietuviškų parengimų organizatorė, 
šia proga gavo daug sveikinimų iš 
savo draugų ir organizacijų.

ĮDOMUS IR TURININGAS LIETU
VIŲ CENTRO VAKARAS LIETUVI!

SALĖJE AVELLANEDOJE
Rugpiūčio 3 d. Lietuvių Salėje 

Įvyko Lietuvių Centro vakaras, ku
riame programą išpildė Villa Luga 
no lietuvių meninės pajėgos, vado
vaujamos p. E. Ryselienės ir p. A. 
Mikelionienės.

Vakarą atidarė ir publikai žodį 
tarė Lietuvių Centro veikėjas stud. 
A. Ruplėnas.

Lietuvių Centro mažųjų šokėjų 
grupė išpildė montažą su deklama
cijomis, kur viskas buvo paruošta 
originaliai ir nuotaikingai. Su įdo
mumu publika stebėjo mažųjų 
lietuviukų pastangas taisyklingai ir 
gražiai ištarti lietuviškus žodžiu- 
ir eiliuotus išsireiškimus, šokiams 
akordeonu akomponavo Vytautas 
Cibavičius. „Mūsų tėvelių gimtinė” 
montažą režisavo p. A. Mikelionienė.

Jaunimo Teatras, vadovaujamas p. 
E. Ryselienės, suvaidino 3-jų veiks
mų nuotaikingą komediją „Sen
berniai”. Komedijos, atrodo, yra 
mėgiamiausias mūsų publikos teat
rinis žanras. Komedijos mūsų žiū
rovų lygiui lengviausiai supranta
mos, nereikalauja didesnio susitel
kimo, susimąstymo ir įsitempimo 
jas žiūrint. Daugumoj savo turiny; 
jos jokių didesnių problemų nekelia, 
gilesnių žmogaus vidaus sielon prob
lemų nesprendžia.

Platesnės vaidmenų ir tipų cha
rakteristikos neįmanoma šiuo kart 
imtis dėl skurdžios veikalo temati
kos, kuri yra perdėm banali, pa
prasta ir mažai ką turinti bendro »■., 
giliuoju ir tikruoju scenos menu.

Vaidybiniu atžvilgiu veikalas bu
vo suvaidintas gražiai ir sklandžiai. 
Visi artistai, patyrusios režisorės va
dovaujami, savo roles atliko gyvai 
ir nuotaikingai.

Veikalo vaidinime dalyvavo; Litis 
Lemberis, Vincas Deveikis, Roberta- 
Narkevičius, Marta Butkutė, Nelida 
Kaženiauskaitė ir Arturas Gronskis 
Režisavo Elena Ryselienė.

Vakaro pelnas buvo skiriamas 
naujajai Dr. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro rūmų statybai.

Vakarą savo padėkos žodžiu už
darė Lietuvių Centro pirm. Julius 
Mičiūdas. j

TEMPERLEY
Tcmperley lietuvių kolonijai pa

maldos įvyks rugpiūčio 25 d. 10 vai 
Seserų koplyčioje. Visus tempciliš- 
kius kviečiama pamaldose atšilau 
kyti.

BERISSO
w Rugsėjo 18 d., sekmadieny 

10 vai. vietos bažnyčioje bus laiko
mos šv. Mišios už a. a. Oną Gabriū- 
nienę ir 11 vai. už a. a. Oną ir An
taną ir širvaičius.
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Argentinos Lietuvių Prekybininkų ir Pramonininkų Są
jungos Valdyba maloniai kviečia į

VERMUTĄ - LUNCH,
kuris įvyks 1957 m. rugpiūčio (agosto) 31 d., šeštadienį, 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje, 20 vai. (8) 
vakaro. Vermuto metu bus išpildyta meninė programa.
Po vermuto šokiai su orkestru. Parengimo pelnas skiriamas

LIETUVIŲ CENTRO RŪMAMS.
Pakvietimai pas: p. p. Survilą (31-8446), Čikštą (67-5663) =

Šulnį (20-9578), Eidukonį (22-5461), Geigą (20-9578), Mi- g
čiūdą (78-9546), Sruogą (69-8515). |
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